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„ISTEN is felmagasztalta Őt - az ÚR JÉZUSt -, 
és ajándékozott Neki oly nevet, amely minden név fölött való;”  

„legyetek feddhetetlenek és tiszták, Istennek szeplőtlen 
gyermekei az elfordult és elvetemedett nemzetség közepette, 

kik között fényletek, mint csillagok e világon. 
(Filippi 2,9.15.)
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Előszó
Napjainkat élve folyamatosan úton 
vagyunk. Akár ténylegesen a fizi-
kai állapotunk lehetővé teszi, hogy 
egyik helyről a másikra jöjjünk-
menjünk, akár bizonyos adottsá-
gok miatt helyhez kötötten éljük a 
mindennapjainkat. Valójában az 
útra kelésünk a szívben dől el (Máté 
15,19.), hogyan gondolkodunk, mire 
mozdulunk, merre megyünk, mit 
teszünk különböző feladat végzés-
ből, hivatásból, tanulásból, képzés-
ből, szabadidőtöltésből, stb. az út 
járásához, amit száz százalékosan 
sosem tudhatunk, hogyan fogjuk 
megtenni. De, akár útmutatást, ja-
vaslatot, segítséget is kérhetünk, 
kérhetnénk… Kitől is kérjük, vagy 
inkább nem kérjük?

Az ÚR Jézus születésének idején 
szintén sok-sok ember volt úton. 
Volt, aki a fogantatás előtti pilla-
nattól várt. Voltak, akik tudatosan 
indultak hosszú útra, hogy szemé-
lyesen találkozzanak a királyok Ki-
rályával. De olyanok is voltak, akik 
a közelben hirtelenséggel értesültek 
a Megváltó érkezéséről. Közülük 
szívbéli örömmel, kíváncsisággal, 
reménységgel látogatták meg Őt. 
De volt, aki haragra gyúlt az érkező 
Élet hírét hallva, mert irigység, fél-
tékenység, hatalomvágy, gőg uralta 
a szívét. A Biblia betekintést enged 
a mai kor emberének, milyen szív-
vel várták, majd fogadták eljövete-
lét a különböző korokban, helyszí-
neken a szabadító ÚR Jézusnak. 
Ma a kérdés személyesen számodra 
is aktuális, kedves Olvasó. Milyen 
szívvel viszonyulsz az ÚR Jézus sze-
mélyéhez, eljöveteléhez? 

Az ÚR Jézus mondja: „Ne nyug-
talankodjék a ti szívetek: higgyetek 
Istenben, és higgyetek Énbennem. 
…Én vagyok az út, az igazság és 
az élet; senki sem mehet az Atyá-
hoz, hanemha Énáltalam.” (János 
14,1.6.) „Kövess engem!” (Máté 
9,9.)

Istentől áldott, szeretetteljes Ka-
rácsony ünnepet kívánok minden 
kedves Olvasónak a szerkesztői cso-
port nevében!

szerkesztő
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Köszönjük, ha adományával támogatja a lap folyamatos megjelenését!

Online igehirdetések: www.hbrefkalvinter.hu/Média/Jó hírt hallhatsz!

Online áhítatok: www.hbrefkalvinter.hu/Média/Láss, ne csak nézz!/Futó kockák rólunk

„Minden lélek dicsérje az Urat! Dicsérjétek az Urat!” (Zsoltárok 150,6.)
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Karácsony - mindennap

Ne hagyjuk meg az adventiz-
mus privilégiumának azt, 
hogy a bibliai igaz kegyesség 

(=helyes Isten-imádat) szerves része 
legyen az Úr Jézus visszatérésének 
naponkénti várása! Aki az Úré, az 

naponta várja vissza őt! - A fronton 
lévő férjet sem időnként várja vis�-
sza szerető felesége, hanem minden 
nap, sőt minden percben! Aki eset-
leg volt sorkatona, az emlékszik: őr-
ségben állva nem volt kihagyás. A 

három órás intervallumokban nem 
volt lehetőség egy perc szünetre vagy 
szunyókálásra sem, sem éjjel, sem 
nappal!  Ez az odafigyelés mentette 
meg a laktanyát, de az egyes katonát 
is az ellenség rafinált mesterkedése-

„Mert hárman vannak, Akik bizonyságot tesznek a Mennyben, az Atya, az Ige és a Szent Lélek: és ez a három Egy.” (I.Jn 5,7.)„Mert hárman vannak, Akik bizonyságot tesznek a Mennyben, az Atya, az Ige és a Szent Lélek: és ez a három Egy.” (I.Jn 5,7.)

1.	 A Dávidé. Áldjad én lelkem az Urat, és egész bensőm az Ő 
szent nevét.

2.	 Áldjad én lelkem az Urat, és el ne feledkezzél semmi jótéte-
ményéről.

3.	 Aki megbocsátja minden bűnödet, meggyógyítja minden be-
tegségedet.

4.	 Aki megváltja életedet a koporsótól; kegyelemmel és irgal-
massággal koronáz meg téged.

5.	 Aki jóval tölti be a te ékességedet, és megújul a te ifjúságod, 
mint a sasé.

6.	 Igazságot cselekszik az Úr, és ítéletet minden elnyomottal.
7.	 Megismertette az Ő útjait Mózessel; Izráel fiaival az Ő cse-

lekedeteit.
8.	 Könyörülő és irgalmas az Úr, késedelmes a haragra és nagy 

kegyelmű.
9.	 Nem feddődik minduntalan, és nem tartja meg haragját 

örökké.
10.	 Nem bűneink szerint cselekszik velünk, és nem fizet nekünk 

a mi álnokságaink szerint.
11.	 Mert amilyen magas az ég a földtől, olyan nagy az Ő kegyel-

me az Őt félők iránt.
12.	 Amilyen távol van a napkelet a napnyugattól, olyan messze 

veti el tőlünk a mi vétkeinket.
13.	 Amilyen könyörülő az atya a fiakhoz, olyan könyörülő az Úr 

az őt félők iránt.
14.	 Mert Ő tudja a mi formáltatásunkat; megemlékezik róla, 

hogy por vagyunk.
15.	 Az embernek napjai olyanok, mint a fű, úgy virágzik, mint 

a mezőnek virága.
16.	 Hogyha általmegy rajta a szél, nincsen többé, és az ő helye 

sem ismeri azt többé.
17.	 De az Úr kegyelme öröktől fogva való és örökkévaló az Őt 

félőkön, és az Ő igazsága a fiaknak fiain;
18.	 Azokon, akik megtartják az Ő szövetségét és megemlékeznek 

az Ő parancsolatjairól, hogy azokat megcselekedjék.
19.	 Az Úr a mennyekbe helyeztette az Ő székét és az Ő uralko-

dása mindenre kihat.
20.	 Áldjátok az Urat Ő angyalai, ti hatalmas erejűek, akik telje-

sítitek az Ő rendeletét, hallgatva az ő rendeletének szavára.
21.	 Áldjátok az Urat minden Ő serege: Ő szolgái, akaratának tel-

jesítői!
22.	 Áldjátok az Urat minden Ő teremtményei, az Ő uralkodásá-

nak minden helyén! Áldjad én lelkem az Urat!

Zsoltárok könyve 103. 

„Az éjszaka múlik, a nappal pedig már közel van. 
Vessük el tehát a sötétség cselekedeteit, és öltsük fel a világosság fegyvereit.” (Róm 13,12)
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„Dicsérjétek Őt angyalai mind; dicsérjétek Őt minden Ő serege!” (Zsoltárok 148,2.)

ivel szemben, amelyek által betörni 
készült, sőt, uralomra tört. Ugyanez 
a helyzet a lelki harcmezőn is!

Tudjuk, érezzük, s valahogy még-
sem tartjuk észben, hogy fogy az idő, 
Testvérek! S nem csak azért, mert 
egyszer meghalunk, hanem mert az 
Úr hatalmas angyal sereggel készül 
visszatérni a Földre. Nem közhely, 
hanem a legteljesebb valóság: Min-
den nappal közelebb vagyunk ehhez 
a találkozáshoz! A jóhír, az evangé-
lium pedig az, hogy a világosság be-
törése, azaz győzelme felé haladunk! 
„Az éjszaka múlik, a nappal pedig 
már közel van.” 2000 évvel közelebb, 
mint Pál apostol idejében. Az első 
Karácsony is ezt készítette elő…

Mit tegyünk tehát, hogyan álljunk 
hozzá az Úr közeli visszatéréséhez?  
- Egyik nyáron a gyülekezeti tábo-
runkkal Felvidéken, Várhosszúrét 
környékén eljutottunk egy olyan bar-
langba, ahol az idegenvezető lekap-
csolta a villanyt, hogy megtapasztal-
juk, mit jelent a vaksötét! Abszolút 
fény mentes, totális sötétség. - A bűn-
eset óta lelkileg így él az emberiség. 
Nap, mint nap így halad előre a teljes 
lelki vakságban, s közben belebotlik 
számtalan dologba, de a teljes sö-
tétség miatt nem tudja, mivel mit 
kezdjen, melyik problémát hogyan is 
kellene megoldani? Mivel ütközzön, 
mivel hadakozzon, mit toljon félre, 
mit romboljon le és mit kerüljön ki. 
Fogalma sincs a helyes válaszokról 
önmagától, mégis az ember halad 
tovább nap, mint nap az idő útvona-
lán. - Mi pedig, keresztyének, tudjuk, 
hogy e sötét barlangban napról nap-
ra haladunk egy ajtó felé, ahonnan 
majd belép, és mindent fényárba he-
lyez a Karácsony Ura! „Én vagyok a 
világ világossága: aki engem követ, 
nem jár sötétségben, hanem övé lesz 
az élet világossága.” (Ján 8,12)

A hívő ember erre tekint előre éle-
te minden idejében. S ezért tudja és 
vallja, amit a hitetlen nem ismer, 
mert nem lát és nem hallgat a men�-
nyei szóra, az Isten Igéjére, hogy csak 
a sötétségben látszik egyformának a 
férfi és a nő, a gyerek és a felnőtt, sőt 
az ember és az állat. Csak a sötétség-
ben mindegy, hogy melyik vallás sze-
rint élünk, hogy Mohamedet, Budd-
hát vagy Krisztust követjük, hogy a 
házasság hány férfiból és hány nőből 
állhat, hogy a nemi identitást hányfé-

leképpen lehet meghatározni és leg-
alizálni. A vaksötétben mindez telje-
sen mindegy, hiszen nem látszanak a 
teremtett, lényegi különbségek.

A hívő ember azonban elveti a sö-
tétség cselekedeteit! Nem utálja, 
nem nézi le és nem veti meg a többie-
ket, mert kegyelemnek tartja és nem 
érdemnek, hogy bár ő sem lát, de leg-
alább hall! Hallja az Igét, s belső, lel-
ki látással látja a jövendőt: Már most 
tudja, hogy amikor az Úr Jézus vis�-
szatér, minden megvilágosodik, azaz 
lelepleződik ezen a világon! Ezért 
nem hadakozik az igazáért, hanem 
önmagával hadakozik, hogy minden 
akadály és minden nehézség felme-
rülésekor az emberi élet „barlangjá-
ban”, el tudjon határolódni a hitetlen 
világ értékeléseitől és megoldásaitól, 
és hittel vállalni tudja Isten Igéjének 
a tanácsait! S azért teszi, mert tudja, 
hogy minden nappal közelebb ke-
rül a világosság betöréséhez! Várja 
ezt a napot, erről, amikor tud és le-
het, bizonyságot tesz a szavaival és 
az életével. Ahol a világ a sötétben 
nekiront egy akadálynak, ott ő bé-
kében imádkozik. Ahol valakit, va-
lamit félretolnak, ott kész melléállni 
és megsegíteni az árvát, az özvegyet 
és a szegényt, ahol a hatalomra és a 
pénzre támaszkodnak, ő megmutat-
ja, hogy mit jelent ez az Ige: „Elég 
néked az én kegyelmem” (2Kor 12,9). 
Ahol széthúzás és versengés van, ott 
békét teremt, akár saját megaláztatá-
sa vagy vesztesége árán is, ahol po-
zícióharc dúl, ott csendben háttérbe 
húzódik és könyörög a hatalomvágy 
sötétségében küszködőkért. Ahol a 
tudomány egy „félisten” (lásd egy 
járvánnyal, vagy egy globális kataszt-
rófával szemben), ott az élő Isten ha-
talmát hirdeti meg, s az Ő dicsőítésé-
re szólít fel!

A hívő ember nem használja a 
sötétség cselekedeteit, de annál in-
kább előveszi a világosság fegyvereit. 
Ez pont az a fegyverzet, amiről Pál 
apostol az Ef 6,12-17-ben így tanít: 
„Mi nem test és vér ellen harcolunk, 
hanem erők és hatalmak ellen, a sö-
tétség világának urai és a gonosz-
ság lelkei ellen, amelyek a mennyei 
magasságban vannak. Éppen ezért 
vegyétek fel Isten fegyverzetét, hogy 
ellenállhassatok a gonosz napon, és 
mindent leküzdve megállhassatok. 
Álljatok meg tehát, felövezve dere-

katokat igazságszeretettel, és maga-
tokra öltve a megigazulás páncélját, 
sarut húzva lábatokra, készen a bé-
kesség evangéliuma hirdetésére. Ve-
gyétek fel mindezekhez a hit pajzsát, 
amellyel kiolthatjátok a gonosznak 
minden tüzes nyilát. Vegyétek fel 
az üdvösség sisakját is, és a Lélek 
kardját, amely Isten beszéde.” És 
még egy idézet hadd álljon itt ugyan-
ebből a levélből: „Egykor sötétség 
voltatok, most azonban világosság 
vagytok az Úrban: éljetek úgy, mint 
a világosság gyermekei. A világos-
ság gyümölcse ugyanis csupa jóság, 
igazság és egyenesség. Ítéljétek meg 
tehát, mi az, ami kedves az Úrnak, 
és ne vegyetek részt a sötétség ha-
szontalan cselekedeteiben, hanem 
inkább leplezzétek le ezeket. Mert 
amiket titokban tesznek, azokról 
még beszélni is szégyen, de mind-
az, amit a világosság leleplez, nyil-
vánvalóvá lesz. Mert minden, ami 
nyilvánvalóvá lett, az világosság. 
Ezért mondja: „Ébredj fel, aki alszol, 
támadj fel a halálból, és felragyog 
neked a Krisztus.” (Ef 5,8-14)

A „barlang” végét várva járni 
ugyanazt jelenti, mint világosságban 
élni. A világ sötétsége ugyanúgy kö-
rülvesz engem is, mint bárki mást, 
de ha az Úrral járok, szavai áthatnak, 
akkor lelki látásban élhetek. S az Ige 
fényében valóságosan meg tudom 
különböztetni, hogy az élet akadályai 
közül mi az, ami elkerülendő, mi az, 
ami átformálandó és mi az, ami le-
rombolandó! Erre a lelki látásra óri-
ási szükség van a családjainkban, a 
gyülekezetekben és a társadalomban 
is! Politikusok, tudósok és szakembe-
rek, akik nem az Úréi, akik nem Vele 
járnak, akiknek nem szent az Isten 
Igéje, azok nem tudják ezt megtenni 
helyettünk!

Ha naponta várod az Urat, ez azt 
is jelenti, hogy naponta várod eliga-
zító szavát, s naponta van Karácso-
nyod. „Megjelent az Isten üdvözítő 
kegyelme minden embernek.” (Tit 
2,11) Csak néhány példát hadd hoz-
zak arra, amikor a végül betörő Vilá-
gosságra nézve és az Ő szavaira ha-
gyatkozva, hogyan éled meg a sötét 
barlanggá lett földi élet sokféle ütkö-
zését.

A vaksötétben vándorolva egy-
szer csak belebotlasz a magány, s az 
elhagyottság sziklájába. Mit mond 



Kálvin téri JÓHÍRmondó • XX. évfolyam 2024/4. szám 5

„A reménységnek Istene pedig töltsön be titeket minden örömmel és békességgel a hivésben, 
hogy bővölködjetek a reménységben a Szent Lélek ereje által.” (Róma 15,13.)

a sötétséghez szokott világ? Bármi 
áron szerezz barátokat, vagy akár 
„skalpokat” is! De te felnézel, s lelki 
szemeiddel látod a barlang végén álló 
ajtó mögött a vakító, tiszta Fényt, aki 
így szól hozzád: „Senki sem állhat el-
lened egész életedben. Veled leszek, 
ahogyan Mózessel is vele voltam. 
Nem hagylak magadra téged, és 
nem hagylak el.” (Józs 1,5)

Egyszer csak belebotlasz a betegség 
s a fájdalom sziklájába. Mit mond 
erre a világ? Bízz az orvosban és a tu-
dományban! Ebben bízz elsősorban! 
De te felnézel, s lelki szemeiddel lá-
tod a barlang végén álló ajtó mögött a 
vakító, tiszta Fényt, aki így szól hoz-
zád: „… nem bocsátok rád egyet sem 
azok közül a bajok közül, amelye-
ket Egyiptomra bocsátottam. Mert 
én, az ÚR vagyok a te gyógyítód.” 
(2Móz 15,26)

Máskor belebotlasz a szegénység, 
a pénztelenség, az infláció kövei-
be. Mit mond a világ? Játszd meg a 
szerencsédet! Esetleg kockáztass, 

hazudj, csalj vagy lopj, csak észre 
ne vegyék! De te felnézel, s lelki sze-
meiddel látod a barlang végén álló 
ajtó mögött a vakító, tiszta Világos-
ságot, aki így szól hozzád: „Minden 
rossznak gyökere a pénz szerelme, 
amely után sóvárogva egyesek elté-
velyedtek a hittől, és sok fájdalmat 
okoztak önmaguknak.” (1Tim 6,10) 
Majd így szól: „Nagy hatalmammal 
és kinyújtott karommal én alkottam 
meg a földet meg az embereket és az 
állatokat, amelyek a földön élnek, és 
annak adom, akinek jónak látom.” 
(Jer 27,5)

Vagy éppen belebotlasz a kénye-
lem, a meg nem bocsátás és a sem-
mittevés sziklájába. A világ örömmel 
kiált: Megérkeztél, örülj és lazulj! 
De te felnézel, s lelki szemeiddel lá-
tod a barlang végén álló ajtó mögött 
a vakító, tiszta Világosságot, aki így 
szól hozzád: „Ha valaki nem akar 
dolgozni, ne is egyék. Mert halljuk, 
hogy némelyek tétlenül élnek kö-
zöttetek, nem dolgoznak, hanem 

haszontalan dolgokat művelnek. Az 
ilyeneknek pedig megparancsoljuk, 
és a lelkükre kötjük a mi Urunk Jé-
zus Krisztusban, hogy csendben dol-
gozva, a maguk kenyerén éljenek. 
Ti pedig, testvéreim, ne fáradjatok 
bele a jó cselekvésébe.” (1Thessz 
3,10-13) Szükséges nap, mint nap 
eldöntenem: Uram azt szeretném, 
hogy munkálkodásban találj! Amikor 
nyílik az ajtó és dicsőségesen vissza-
térsz, ebben találj! Hadd épüljön or-
szágod általam is! Hadd legyen min-
dennap Karácsonyom!

Az Úr Jézus Krisztus naponkénti 
várása tehát megvigasztal, kontro-
lál, útbaigazít és aktivizál. Legyen a 
szívünk, a gondolataink állandóan 
vissza-visszatérő fohásza a Szent-
írás utolsó előtti mondata: „Így szól 
az, aki ezekről bizonyságot tesz: 
Bizony, hamar eljövök. Ámen. Jöjj, 
Uram Jézus!” (Jel 22,20)

Somogyi László
lelkipásztor

ÉNEKEINK

Jöjj, Isten népe, áldjuk Őt!

Fényfüzérek, ünnepi díszkivilá-
gítások jelzik a Karácsony kö-
zeledtét. Szeretem az adventi 

időszakot a várakozást, készülődést. 
Jótékonysági felajánlások, tartalmas 
programok színesítik ezt az idősza-
kot, mert „Jónak lenni, jó”. Mi tud-
juk, hogy az emberi szeretet változó, 
csak Isten szeretete állandó. „Abban 
nyilvánult meg Isten irántunk való 
szeretete, hogy az Ő egyszülött Fiát 
küldte el Isten a világra, hogy éljünk 
általa” (1. Jn 4,9) 

A választott énekünk a régi énekes-
könyvünkben más szöveggel, adventi 
énekként található. (Dicsérd Istent 
keresztyénség ...313. sz.) A szöveg 
régies kifejezése miatt, kevésbé éne-
keltük, ezért az evangélikus énekes-
könyvben ismert karácsonyi szöveg-
gel került átvételre. (Jöjj, Isten népe, 
áldjuk őt…410. sz.) A dallamszerző és 
szövegíró Herman Nikolaus, (1500-
1561) német evangélikus kántor, 
énekíró és tanár. Joachimstalban élt, 
ott volt kántor és tanító. 
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„Avagy nem tudjátok-e, hogy a ti testetek a bennetek lakozó Szent Léleknek temploma, 
amelyet Istentől nyertetek; és nem a magatokéi vagytok?” (I.Kor. 6,19.)

Hittanos tanulók 
Karácsonyi ünnepi gondolatai

Több protestáns himnuszt írt, fő-
ként gyermekek számára, melyeket 
1560-tól adtak ki. A szöveg Túrmezei 
Erzsébet (1912-2000) fordítása, aki-
nek szép, tartalmas versei gyakran 
felhangzanak gyülekezeteinkben. 
Túrmezei Erzsébet magyar-német 
szakos tanárnő, költő, műfordító és 
1990-től a Fébe Evangélikus Diako-
nissza Egyesület főnökasszonya volt. 

Az ének szövege egy szép dicsé-
ret és dicsőítés. Az 1. és 5. versszak 
üzenete szinte ugyanaz: Áldjuk, ma-
gasztaljuk a mindenség Urát! mert 
„Kitárta a menny ajtaját…” (1.vsz.) 
„Kitárta újra minekünk az Éden ka-
puját…” (5.vsz.) Itt utalást találunk 

az első bűnesetre, amely elválasztot-
ta Istentől az embert, de Szent Fia 
által utat készített a visszatalálásra. 
Jézus mondja: „Én vagyok az út, az 
igazság és az élet; senki sem mehet 
az Atyához, csakis énáltalam.”(Jn. 
14,6.) Az 5. vsz. végén az énekíró szí-
véből felfakad a hála és a magaszta-
lás. „Ó áldd az ég Urát,…!”) Az ének 
2. versszaka Jézus születését írja le. 
„Ott fekszik kicsiny gyermekként,/A 
jászolbölcsőben…”) A 3.versszak be-
mutatja, hogy az Atya akaratából em-
beri testben, szolgaként jelent meg. A 
4. versszak hangvétele újra dicsőítés 
„Mily csodálatos változás:/ Az Úr 
szolgává lett! …./Áldd Őt, Istenedet!” 

Ez a felszólítás ma is hangzik. Az 
ének magasztaló szövege egyszerű, 
szép dallammal párosul. 4+4 ütemes 
periodikus formája kiegészül 2 ütem-
mel, így az utolsó szövegsor tartalma, 
hangsúlyosabbá válik. 

Ezen a Karácsonyon legyen a szí-
vünkben és fakadjon fel hitvallás-
ként: „Hála legyen Istennek kimond-
hatatlan ajándékáért!” (2 kor 9,15) 

Áldott, karácsonyi ünnepeket kívá-
nok: 

Karácsonyi–Kis Lászlóné Ibolya  

Az ének szövege

    Jöjj, Isten népe, áldjuk őt, / A mindenség Urát,
    Kitárta a menny ajtaját, / Elküldte szent Fiát,
    Elküldte szent Fiát.
    Jön Atyja szívéről közénk, / És gyengén, szegényen
    Ott fekszik kicsiny gyermekként / A jászolbölcsőben,
    A jászolbölcsőben.
    Letette minden hatalmát, / Erőtelenné lett,

    Felvette szolga formáját, / Ki mindent teremtett,
    Ki mindent teremtett.
    Mily csodálatos változás: / Az Úr szolgává lett!
    Ő alászállt, mást felemelt, / Áldd őt, Istenedet,
    Áldd őt, Istenedet!
    Kitárta újra minekünk / Az Éden kapuját;
    Az út szabad, beléphetünk. / Ó, áldd az ég Urát,
    Ó, áldd az ég Urát!

„Karácsonykor az Úr Jézus születését 
ünnepeljük, aki Betlehemben szüle-
tett. Édesanyját Máriának hívták, Jó-
zsef pedig a nevelőapja volt, ugyanis 
Isten Jézus atyja. Egy angyal jelent 
meg Máriának, akit Gábrielnek hív-
tak, hogy elmondja neki az örömhírt, 
majd Józsefnek is megjelent, hogy 
megnyugtassa őt.”  (Rácz Dzsenifer 
6. osztály)

„Nagyon szeretem a Karácsonyt, 
mert ilyenkor ünnepeljük Jézus szü-
letésnapját. Amikor először hallot-
tam a történetet, amiben egy angyal 
megjelent Máriának, hogy elmondja 
neki, hogy gyermeke fog születni, 
nagyon meglepődtem. Józsefről is 
szeretek ilyenkor tanulni, mert ő is 
engedelmeskedett Istennek abban, 
hogy felnevelje Jézust.” (Juhász 
Nándor 6. osztály)

„A Karácsony nagyon fontos ünnep 
nekünk, keresztyéneknek, hiszen az 
Úr Jézus ekkor született meg. A csa-
ládommal sokat készülünk az ünnep-
re. Mézeskalácsot szoktunk sütni és 
díszíteni, feldíszítjük a fát is. De még-
sem a szokások miatt fontos annyira, 
hanem a Megváltónk miatt.” (Sóvári 
Maja Blanka 6. osztály)

„Szentestén a családdal közösen 
szoktunk vacsorázni sok finomságot 
és akkor szoktuk a családommal fel-
díszíteni a karácsonyfát is. Nagyon 
szeretjük a Karácsonyt, mert akkor 
együtt a család és Jézus születésére 
emlékezhetünk. ” (Kovács Krisztián 
5. osztály)

„Az advent szó jelentése az eljövetel, 
és a Karácsony előtti 4 vasárnapon 
meg szoktunk gyújtani egy-egy gyer-
tyát az adventi koszorún. Karácsony-

kor pedig a Jézus Krisztus születését 
ünnepeljük és ajándékokat adunk 
egymásnak.” (Kolompár Attila 5. 
osztály)

„Az advent jelentése az, hogy Ő el-
jön. Jézus Krisztus eljövetelére ké-
szülünk ilyenkor a családommal és 
Karácsonykor az Ő születését ünne-
peljük meg együtt.” (Kolompár Imre 
Rikárdó 5. osztály)

„Karácsony előtt mindig mézeskalá-
csot sütünk anyával és sok finomsá-
got főzünk. Együtt díszítjük fel a ka-
rácsonyfát és ajándékokat készítünk 
egymásnak, hogy Jézus születésének 
ünnepére készüljünk, aki az első Ka-
rácsonykor született meg.” (Balogh 
Fernanda 5. osztály)

Összegyűjtötte: 
Tóth-Serbán Orsolya hitoktató
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„Sőt hallám, hogy minden teremtett állat, amely van a Mennyben és a földön, és a föld alatt és a tengerben, és minden, 
ami ezekben van, ezt mondja: A királyiszékben ülőnek és a Báránynak áldás és tisztesség és dicsőség és hatalom örökkön örökké.” (Jel. 5,13.)

Befogadod?

Amikor ezt az Igét olvasom, 
mindig eszembe jut egyik 
lekedvesebb gyerekkori olvas-

mányom, a Kincskereső kisködmön. 
Különösen a kis bice-bóca története 
aki, mikor megérkezik az iskolába, 
senki nem akarja, hogy a padtársa 
legyen, csupán azért mert a „Bűbá-
jos Küsmödinek” az unokája. Nincs 
számára hely, ezért a búbos kemence 
kuckójában húzza meg magát.

Szörnyű, és felháborító dolog, hogy 
ilyen megtörténhet egy gyermek-
kel. És mégis a felolvasott Igében is 
azt látjuk, hogy Jézus Krisztus, a mi 
Urunk, hasonló elbírálásban része-
sült, amikor megszületett. Körülötte 
forrt a világ. Népszámlálás. Türel-
metlen emberek, felfordulás, hang-
zavar. Ilyen körülmények között jött 
el a Megváltó ebbe a világba.

 Álljunk meg egy pillanatra és gon-
dolkodjuk el! Nem hasonló helyzet-
ben vagyunk-e most is? Itt állunk 
a város főterén, minden fényárban 
úszik, szól a karácsonyi zene, és nem 
csak itt, hanem még nagyon sok he-
lyen a világon, de vajon van-e helye 
az Advent Királyának, a Krisztusnak?

Van-e számára hely, amikor tőlünk 
nyugatabbra, templomok tornyairól 

hullanak le a keresztek, mert mások-
nak sérti a világnézetét! Van-e szá-
mára hely, amikor azt mondják, hogy 
minek kell Jézusról tanulni az isko-
lákban! Van-e számára hely, amikor 
kéznyújtás helyett öklöt adsz a má-
siknak?

Bizony a sok kacat miatt, amivel 
tele van a szívünk, harag, sértődött-
ség, bánat, hamis öröm, már nem 
sok hely marad a Krisztusnak. S bi-
zony ilyenkor, Karácsony környé-
kén is kiszorul. Van szép fenyőfánk, 
ajándékaink, és több helyen még 
szépen megterített ünnepi asztal is. 
Egyvalaki hiányzik csupán: az ünne-
pelt. Gondoljunk bele, ha a mi szüle-
tésnapunkon nem minket vennének 
körbe a szeretteink, hanem mást, az 
hogy esne nekünk? Mélységesen fel 
lennénk háborodva! Ha az ünnepen, 
nem az Ünnepeltet ünnepled, akkor 
csak szabadnapod volt, nem pedig 
ünneped.

Kicsoda ez az Ünnepelt? Az, aki 
ezt mondja: „Ne nyugtalankodjék 
a ti szívetek: higgyetek Istenben, és 
higgyetek énbennem! Az én Atyám 
házában sok hajlék van; ha nem így 
volna, vajon mondtam volna-e nek-
tek, hogy elmegyek helyet készíteni a 

számotokra? És ha majd elmentem, 
és helyet készítettem nektek, ismét 
eljövök, és magam mellé veszlek ti-
teket, hogy ahol én vagyok, ti is ott 
legyetek.” (Jn 14, 1-3)

Az, akinek földi életében nem volt 
háza, nem volt egy hely, ahol lehajt-
hatta volna a fejét, Ő kínálja nekünk 
azt az „öröklakást” ahol van helyünk. 
Ez a Karácsony lényege! Jézus Krisz-
tus azért jött ebbe a világba, hogy 
általa helyünk legyen a mi igazi ha-
zánkban, a Mennyországban!

Ehhez viszont elengedhetetlen, 
hogy Őt ünnepeljük! Ne úgy, mint 
egy kisgyermeket! Ahogyan egy na-
gyon szép Füle Lajos vers is mondja: 
„Kisgyermekként eljött/Megváltó-
ként elment/Királyként visszajön 
újra!”. Így ünnepeld Őt! Ámen.

Rácz Gábor

„Bepólyálta, és a jászolba fektette, mivel a szálláson nem volt számukra hely.” (Lk 2, 7b)

Mennyből jöttél, hogy mennybe vigyél,
Megszülettél, Úrrá lettél.
Értünk a keresztre mentél,
Életed adtad életünkért.

Te lettél a mi Megváltónk,
Gyógyítónk és szabadítónk.
Elhoztad a hitet, reményt, szeretetet,
áldást és békességet.

Imára hív a templom harangja,
Fényesen lobog a gyertya lángja,
És tovább ég a szívünkben,
Tisztán szól az énekünkben.

Isten lejött a földre,
Hogy legyen üdvösségünkre.
Ott kezdődött azon az éjen,
A kicsiny Betlehemben.

Itt és most az ünnepi csendben-
Ragyogjon fel Jézus Mindenkiben!                                

Makainé Katonka Erzsébet

Jézus
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„Azonképpen Krisztus is egyszer megáldoztatván sokak bűneinek eltörlése végett, 
másodszor bűn  nélkül jelenik meg azoknak, aki Őt várják üdvösségükre.” (Zsid. 96,28.)

BIZONYSÁGTÉTELEK

„Fújjatok kürtöt a Sionon!”

Ebben az adventi időben is az a 
mi reménységünk, hogy eljön a 
Karácsony ünnepe, ugyan úgy, 

mint az előző években. Minden azon 
múlik, hogy akarjuk-e megtölteni 
Lélekben való készülődéssel ezt a 24 
napot? Engedünk-e Urunknak, mert 
Ő eszünkbe juttatja még az ószövet-
ségi próféciákat is. Én mindig ezekre 
gondolok egy-egy ünnep előtti készü-
lődésemben.

Mielőtt középiskolai tanulmányai-
mat elkezdtem volna, az egész nyári 
szünetet az ószövetségi könyvek elol-
vasásával töltöttem el. Ez a prófécia 
is előttem volt: „Mert egy gyermek 
születik nekünk, Fiú adatik nekünk, 
és az uralom az ő vállán lesz. Így 
nevezik: Csodálatos Tanácsos, Erős 
Isten, Örökkévaló Atya, Békesség 
Fejedelme! Uralma növekedésének 
és békéjének nem lesz vége Dávid 
trónján…”(Ézs 9, 6.7.)  Rajtam így 
könyörült az Úr, hogy először csak 
az ószövetségi Igék, könyvek fog-
lalkoztattak. Sok-sok könyvet nem 
tudtam emlékezetemben tartani, 
akkor kétszer, sőt háromszor is elol-
vastam, jó néhányat. Áldásos volt ez. 
Ezt láttam apai nagyapámtól. Ő min-
den nap olvasta a teljes Bibliát. Kicsi 
koromban órákig olvasott nekem 
az Ó- és Újszövetségből is. Később 
ő olvastatott engem a Bibliából. Az 
Evangéliumokkal, Máté, Márk, Luk-
ács, János, középiskolai éveim alatt, 
nagyon sokat időztem. Nem volt ez 
könnyű idő, hiszen nem egyházi is-
kolába jártam, ez ott tiltott volt. Be is 
árult a szobatársam, hogy olvasom az 
Újszövetséget. Ezt osztályfőnököm 
megjegyezte és nagy ügy lett belőle. 
Eljött az érettségi előtti ballagás is. 
Édesanyámtól egy énekeskönyvet 
kaptam ajándékba. Nekem ez volt a 
legnagyobb örömöm a világon. Kö-
zépiskolai éveim úgy teltek el, hogy 
hazautazásom során mindig eljártam 
a vasárnap délelőtti istentiszteletre. 
Történt, hogy 1972-ben, egy ilyen al-
kalomkor, felfigyeltem Lovas Márton 
lelkész imádságára, aki egy általam 
nem ismert és már akkor elteme-
tett, Sükös Pál lelkész életéért adott 
hálát. Özvegyen maradt feleségét 

sem ismertem akkor. Ez a vasárnap 
délelőtti alkalom tisztán megmaradt 
az emlékezetemben. Érettségi után, 
mielőtt elkezdtem volna teológiai ta-
nulmányaimat, 25 hónapig, egy ker-
tészeti telepen dolgoztam. Templomi 
alkalmakra rendszeresen eljártam 
minden vasárnap délelőtt, de sokat 
este is. Ott figyelt fel rám az a lel-
készözvegy, akiről megtudtam, szü-
leim fiatal koruktól ismerik Juliska 
nénit. Ő konfirmandus társammal 
üzent, (Kövér Imrével) hogy szerda 
este az ifjúsági óra után, keressem 
meg, mert ő beszélgetni akar velem. 
Amikor vége lett a szerda esti ös�-
szejövetelünknek, Juliska nénivel 
együtt mentünk a lakására. Én akkor 
tudtam meg tőle, hogy a majdnem 
3 évvel korábban elhunyt férjével 
szolgálták az Urat, nem itt helyben, 
hanem Csenyétén és Taktabájon, az 
ottani Egyházközségekben. Böször-
ménybe, a szülői házba költözve, 
mint ifjúsági lelki munkások, itt is 
végezték szolgálataikat az otthonuk-
ban, az összegyűjtött fiatalok között, 
az Úr dicsőségére. Juliska néni az 
özvegységében is tovább szolgálta az 
Urat a fiatalok között. Egymás után 
tértek meg, fiúk és leányok- vallották 
meg bűneiket Jézus előtt és nyertek 
bűnbocsánatot Tőle és az örök élet 
bizonyosságát. Tálentuma volt az ifjú 
szívek megszólításához. Fontosnak 
tartotta, hogy életét kinek-kinek mi-
nél fiatalabb korban érdemes Jézus 
kezébe átadni. Megkérdezte tőlem 
is, hogy szoktam-e imádkozni? Ezt 
tudtam válaszolni, hogy azokkal az 
imádságokkal, amelyeket az Zsol-
tárok könyvében olvastam és még 
sokféle ó- és újszövetségi Igékkel, 
amelyeket ismerek. Ő erre azt kér-
dezte: kész vagyok- e letenni az Úr 
Jézus előtt az életemet és megvalla-
ni bűneimet, amelyért Ő eleget tett 
a Golgotai kereszten? Akkor este 
imádkoztam először a saját szavaim-
mal az én Megváltómhoz. Kértem az 
Urat, hogy nyissa meg szívemet az Ő 
imádására, megbocsátó szeretetének 
befogadására. Később ezt tudtam a 
következő ifjúsági órán is elmondani. 
Isten iránti első szeretet tűzét, ha va-

laki nem tapasztalta meg, addig nem 
lehet áldás a saját életén. Én erre az 
áldásra jutottam akkor el, 1975. áp-
rilis 3-án. Az Úr készített nekünk if-
jaknak hitmélyítő napokat, nem csak 
itt helyben, hanem Miskolcon B. Laci 
bácsiéknál, Bükkszentkereszten júli-
us hónapban egy egész héten keresz-
tül. Ezek nagyon építő és maradandó 
alkalmak voltak. Szolgáltak Ige taní-
tásával közöttünk, Kutasi Béla bácsi, 
Sólyom Feri bácsi, aki sok Halleluja 
éneket tanított nekünk. A legemlé-
kezetesebb számomra az volt, ami-
kor Bojtor Pista bácsi göncruszkai 
lelkész, a hét közepén megjelent és 
szolgált közöttünk, bátorított és erő-
sített az Igével mindnyájunkat. János 
apostol mennyei jelenések könyvé-
ből így: „Ne sírj! Íme, győzött a Júda 
nemzetségéből való oroszlán, a Dá-
vid gyökere, hogy felnyissa a könyvet 
és hét pecsétjét.” (Jel 5,5.) Ugyanab-
ból a részből még a 24 vén új énekét 
is, amely így hangzott: „Méltó vagy, 
hogy átvedd a könyvet, és felnyisd a 
pecsétjeit, mert megölettél és meg-
váltottál minket Istennek, a Te véred 
által, minden ágazatból, és nyelv-
ből és népből és nemzetből.” (Jel 5, 
8.9) Nekem, ezek a hallott Igék let-
tek életre szóló vezérigéimmé. Hálás 
vagyok az Úrnak azért, hogy hitben 
megerősödve indulhattam el a te-
ológiai tanulmányaim elvégzésére. 
A kollégiumban mi voltunk egy kis 
kör, az úgynevezett, imaszakkörös 
csoport. Nekem nagyon fontos volt 
az, hogy vasárnaponként mindig egy 
másik gyülekezetbe kaptunk meghí-
vást. Ott a gimnazistákból és teoló-
gusokból álló Kollégiumi Kántus ta-
gok énekelhettünk. Igei szolgálatot, 
valamelyik professzorunk végezte. 
Erre rendkívül alaposan készültünk, 
hétfőn, szerdán és pénteken fél nyolc 
és fél tíz között, Berkesi Sándor kar-
nagy vezetésével. Mind a tanulásnak, 
mind a templomi szolgálatoknak, na-
gyon nagy áldását tapasztaltuk meg 
és élhettük át. 

Lelkészi és kántori szolgálataim 
során sokat erősített az Úr Lelke 
által, és eszembe juttatta a gyer-
mekkorom óta ismert Igéket. Nagy 
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„Tisztaságban, tudományban, hosszútűrésben, szívességben, Szent Lélekben, tettetés nélkül való szeretetben,” (II.Kor. 6,6.)

szükségem volt erre, mert sokrétű 
szolgálatot végezhettem. Azt vallom, 
hogy a gyülekezeti pásztoroláshoz 
elengedhetetlenül hozzá tartozik a 
házastársi, presbiteri, gyülekezeti 
tagok, gyermekek, ifjak szolgálata 
is. A még teljesebb lelki épüléshez 
hozzátartozik a gyülekezeti evange-
lizáció is. Minden évben úgy vettünk 
úrvacsorát, hogy azt egy egész hetes 
énektanulás és evangélizációs esték 
előzték meg. Égészen más így Advent 
első vasárnapjára megérkezni. Szol-
gálataim során, egyetemes imahétre 
és evangélizációs estékre, 64 lelkészt 
hívhattam meg. Ezt én nagyon fon-
tosnak tartottam. Így volt jó látni 
néhány szolgatársamat, akik hitben 
előttem járhattak. Advent idején az 
Úr ezt a próféciát helyezte a szívem-
re. Jóel próféta könyvéből: „Fújjatok 
kürtöt a Sionon, az én szent hegye-
men. Rémüljenek meg a Föld min-

den lakói, mert eljő az Úrnak napja; 
mert közel van az”. (Jóel 2, 1) Itt egy 
nagy sáskajárás fog pusztítani, amely 
nem hagy semmit az ehetőből, a Föld 
terméséből. Így akarta ébreszteni az 
Úr népét a próféta által, hogy el ne 
pusztuljanak a vétkeikben. Hangzik a 
felszólítás: „Szíveteket szaggassátok 
meg, ne ruháitokat, úgy térjetek meg 
az Úrhoz, a ti Istenetekhez: „mert kö-
nyörülő és irgalmas Ő; késedelmes a 
haragra és nagy kegyelmű, és bánkó-
dik a veszedelem miatt.” (Jóel 2, 13) 
Ahhoz, hogy nekünk most is örven-
dezéssel átélt Karácsonyunk legyen, 
fontos elcsendesedni és megszívlelni 
Urunk szavát. Keresztelő Jánosra is 
ezt bízta. „Térjetek meg; mert elkö-
zelített a mennyek országa,… kiáltó 
szó a pusztában: készítsétek az Úr-
nak útját és egyengessétek az Ő ösvé-
nyeit!” (Mt 3,2.3) Az Ember Fiának 
második eljöveteléről így olvastunk 

szeptember havában: „és elküldi az 
Ő angyalait, nagy trombitaszóval, és 
egybegyűjtik az Ő választottait a négy 
szelek felől, az ég egyik végétől a má-
sik végéig” (Mt 24, 31) „És meglátják 
az Embernek Fiát, eljönni az ég fel-
hőiben, nagy hatalommal és dicső-
séggel” (Mt 24,30) 

 Ha elmúlik is az Advent és a Kará-
csony, én akkor is arra gondolok elég 
gyakran, amit sokan el szeretnének 
tenni messze időkre, hogy majd ak-
kor jöjjön az Úr vissza, ha megérik a 
három számjegyű éveiket. Nekem a 
két számjegyű időm is megrövidíttet-
nek a betegségem végett. Az ének fe-
jezi ki számomra, igen jól a bíztatást: 
„Jézus eljön nem sokára, még ma éj-
jel itt lehet. Légy kész nappal, éjjelen, 
várd Őt ébren szüntelen!” 

Így legyen!
Veress Imre ny. lp.

Teljesülnek vágyaink

Régóta tapasztalom, hogy ki 
nem mondott, csupán gondo-
latban megfogalmazott terve-

im, óhajaim sorban mind teljesül-
nek, amelyek Istennek tetszőek. Ezek 
közül írok most le egyet:

Évekkel ezelőtt gyakran forgattam a 
fejemben, mennyire szeretnék eljutni 
Erdélybe tiszteletemet tenni székely 
testvéreinknél, ajándékokkal és zenei 
szolgálattal kedveskedni nekik.Terve-
met az is erősítette, hogy közös törté-
nelmünk során a hajdúkat és a széke-
lyeket tekintették a legmegbízhatóbb, 
legáldozatkészebb hazafiaknak.

A mi Urunk látja 
gondolatainkat, így 
én tavaly nyáron el-
tölthettem egy hetet 
Parajdon és környé-
kén református gyü-
lekezetünk társaságá-
ban. Hála és dicsőség 
érte Istennek!

Az ottani vendég-
szeretet, ellátás és fi-
gyelmesség leírásához 
tollam kevésnek bizonyul, ezért a 
konyhaszemélyzetnek ebédkészítés 
közben hangszeremmel, tárogatóm-

mal igyekeztem a köszönetemet ki-
fejezni.

Balogh Imre

CSAK EGY PERC

Három súlyos kérdés
Olvasandó: 2Sám 12,15-31        
            
1.) Miért bűnhődik a szülők miatt az 

ártatlan gyermek? 2.) Miért teszi 
túl olyan könnyen magát Dávid a 
gyermeke halálán? 3.) Miért ép-
pen ebből a súlyosan terhelt hátte-
rű házasságból születik meg Isten 
népének új királya?

1.) Dávid és Betsabé csecsemője sem 
nem ártatlan, se nem bűnhődik. 
Ha komolyan vesszük Isten Igéjét, 
akkor ezt látjuk: A bűn alapvetően 
egy állapot, az Istentől elszakadt 

ember helyzete, amit minden gyer-
mek átörököl Ádám és Éva Istentől 
való függetlenedése (a bűneset) 
óta. Ugyanakkor a Biblia szerint 
Dávidék gyermeke nem is bűnhő-
dik a korai halála által, hiszen az 
Úr Jézus áldozatát neki is be tud-
ja számítani Mennyei Atyánk, ha 
akarja. Aki pedig kegyelmet kap, az 
mind üdvözül.

2.) Dávid mindezt hiszi, mert hallott 
róla, hogy eljön majd az utódja, a 
Messiás, aki megváltást hoz az em-
ber számára. Hiszi, hogy ebben a 

megváltásban elhunyt gyermeke is 
részesülhet.

3.) Éppen Salamon, vagyis Dávid és 
Betsabé második gyermekének ki-
választásával és királlyá tételével 
bizonyítja Atyánk, mennyire való-
ságos a megváltás, mennyire kéz-
zelfogható áldásai vannak a bűn-
bocsánatnak.
A konkrét, ma is hozzánk szóló bíz-

tatás pedig így szól: „Higgy az Úr Jé-
zusban, és üdvözülsz mind te, mind a 
te házadnépe!” (ApCsel 16,31)

Somogyi László
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„Az Úr Jézus Krisztusnak kegyelme, és az Istennek szeretete, és a Szent Léleknek közössége mindnyájatokkal. Ámen.” (II.Kor. 13,13.)

SZERETETSZOLGÁLAT

„Ha szavaidat hallottam, én élveztem 
azokat, a te szavaid örömömre váltak 
nékem és szívemnek vigaszságára; 
mert a te nevedről neveztetem, óh 
Uram, seregeknek Istene.” Jer. 15; 16.

Jeremiással együtt én is így vall-
hatom; az Igék örömömre váltak és 
szívemnek vigaszságára.

Felkérésnek eleget téve, így év vége 
felé szeretnék bizonyságot tenni az 
Örökkévalóról és drága közbenjáró 
Jézus Krisztusról, aki újra és megint 
hordozott és megsegített bennünket 
ebben az évben is.

„ Aki el is pecsételt minket és a lé-
lek zálogát adta a szíveinkbe.” (II. 
Kor.1; 22) Az első, ami összegzésül 
a szívemben van; a hálaadás. Köszö-
nöm az életet, a kegyelmet, a békét, 
az egészséget, a férjemet, a gyerme-
keimet, az unokáinkat! Gyermeke-
inkért nagyon hálás a szívünk, hogy 
ők is az Úr tanítványai! Editke nagy 
áldás, segít minden itthoni mun-
kánkban nekünk és Annának hiva-
talosan is ápolója. Áldott az ő élete 
számunkra, hiszen az Úrtól kapott 
szívbéli szeretettel, odaadással gon-
dozza kishúgát. Megköszönjük őt az 
Úrnak, mert jobb gondoskodást nem 
is kaphatna Annácska! 

János fiunk ebben az évben volt 
40 éves. Nős, két kislány édesapja, 
Szombathelyen él a családjával ötö-
dik éve. Azóta a helyi Egyetemen ta-
nít. A PhD képzés utolsó éves hallga-
tója, emellett Bibliaiskolát is végez. 
Úgy tapasztaljuk, hogy Isten kijelen-
tései az ő számára döntő fontosságú-
ak és első helyre teszi az életében a 
Megváltót.

Elmondható még róla Isten dicső-
ségére, hogy bőkezűen ad szeretetet, 
jóindulatot, kedvességet, odafigye-
lést a környezetében. „ Aki bőven 
vet, bőven is arat” (II. Kor.9,6) Igével 
élve.

Megtartott bennünket az Úr egész-
ségben, ezért különösen is hálásak 
vagyunk! 

Sokatok által ismert sérült felnőtt 

kislányunk, Annácskánk nyáron a 
nagy meleget nehezen bírta, ez sok-
szor próbatétel elé állított bennün-
ket. Naponta többször kellett fü-
rösztenünk, éjjeleken vizes ruhával 
borogatnunk kis fejét. Ezt megint 
csak az Úr kegyelméből hordoztuk 
végig!

Mivel éjjelente gyermekünk miatt 
sokat fent vagyunk, így ez is javunk-
ra válik. Elcsendesedve, jó az Úr je-
lenlétébe, közösségébe lenni. Olyan, 
mintha azt hallanánk; „öntsétek ki 
szíveteket előttem”! Befogad bizal-
mába!  Erre is van számunkra egy 
kifejező Ige: „Sokat cselekedtél Te 
Uram, Istenem, a te csodáiddal és 
terveiddel miérettünk, semmi sem 
hasonlítható hozzád; Hirdetném és 
elbeszélném, de többek, semhogy el-
számlálhatnám.”  (Zsolt 40, 6.)

Beszámolóm azzal folytatom, 
ahogy egymás terhének hordozásá-
ban volt részünk Veres Imre testvé-
rünk betegségével kapcsolatban. Sok 
odafigyeléssel, imával hordoztuk őt, 
az ő helyzetét. Szinte ez év tavaszá-
tól kezdődően testvérével, Erzsikével 
nyomon követtük sorsának alakulá-
sát. Ilyenkor a gyülekezet többi be-
tegét is Isten elé vittük imáinkban. 
Megérintett bennünket Imre beteg-
sége, mivel korábban sógorom is 
hasonló helyzetbe került, harc volt 
az életéért, de a kegyelmes Istenünk 
megmentette és megtartotta őt! ’Is-
ten az Ő egyszülött fiát adta azért, 
hogy éljünk általa’, - ez az örömünk! 

Végezetül írok arról, hogy a gyü-
lekezet beteglátogató szolgálatában 
is sok örömünk van. Igaz az az Ige, 
hogy „Aki mást felüdít, maga is fel-
üdül.” (Példabeszédek 11,25) Istené a 
dicsőség érte! 

Női alkalmainkról is szeretnék em-
lítést tenni: Hasznos a közös ima, 
az egymás terhének hordozása, így 
mindannyiónknak áldást jelent!

Házi csoportjaink alkalmát egy 
bensőségesebb formában éljük meg, 
közelebb visznek minket egymáshoz, 

közelebb Istenünkhöz.  Ez jó dolog! 
Valljuk; a gyülekezetünket örökségül 
kaptuk, ezért meg kell becsülnünk. 
Hiszen itt voltunk végig keresztelé-
sünktől kezdve a konfirmációnkon át 
az esküvőnkig, gyermekeink keresz-
telőjéig, konfirmálásukig. Ebből a 
szempontból több generációs család 
vagyunk mindkét részről. Külön em-
lítem, - hiszen nagyon fontos időszak 
volt életünkben - az ifjú korunkban 
töltött idő a gyülekezetben. Csodála-
tos és egyben életünket meghatározó 
időszak volt ez! Hálatelt szívvel gon-
dolunk vissza az együtt töltött idők-
re, a lelki növekedésre, éneklésekre, 
bizonyságtételekre, kirándulásokra. 
Egy percig sem bántuk meg, hogy Jé-
zus Krisztusra alapoztuk életünket, 
mellette döntöttünk!

Kívánom az olvasóknak, drága 
Testvéreknek, hogy leginkább lelki 
gazdagságban növekedjenek, bővel-
kedjenek, mennyei kincseket kama-
toztassanak az életükben itt a földön. 

Ismerve az Úr Jézus szavait; „Én 
azért jöttem, hogy életük legyen és 
bőségben éljenek” (János 10, 10) 

Ezt a túláradó, bőséges életet kí-
vánom mindenkinek, a karácsonyi 
ünnepekre és az újév felé haladva, a 
2025-ös esztendőre is!                                    

Mindannyiunk lelki épülésére 
szánva: 

Hegedűs Jánosné Katika

„…szavaid örömömre váltak nékem és 
szívemnek vigaszságára…”
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„Nem az igazságnak cselekedeteiből, amelyeket mi cselekedtünk, hanem az Ő (Isten) 
irgalmasságából tartott meg minket az újjászületésnek fürdője és a Szent Lélek megújítása által,” (Tit. 3,5.)

Az Országos Református Cigánymisszió 2013 óta segíti szervezetten a  
Magyarországi Református Egyház gyülekezeteinek cigányok közötti szolgá-
latát a Református Szeretetszolgálat ernyője alatt, melynek alapját az MRE 
Zsinata által 2013 tavaszán elfogadott cigánymissziós koncepció jelenti.

A szolgálat vezetője: 
Sztojka Szabina

e-mail: ciganymisszio@diakonia.hu
telefon: +36 1 460 0747
https://ciganymisszio.reformatus.hu/

Beteglátogatás

MISSZIÓS SZERVEZETEK

Ebben az évben is megkerestük 
a betegeket, időseket, nehéz 
helyzetben lévőket. Névszerin-

ti mellőzéssel említenék pár látoga-
tást. Volt, akit telefonon sikerült el-
érni, ez a beszélgetés is hasznos volt.
Kórházi látogatást is tettünk, súlyo-
sabb esetekben bementünk Debre-
cenbe is. Olyan sok tanulsággal jár 
egy-egy ilyen találkozás! Sajnos –azt 
tapasztaljuk, hogy sok a beteg, gyak-
ran súlyos állapotban vannak. Volt, 
ahol tudtunk Igét olvasni, szívesen 
meghallgatták és volt, ahol közösen 
énekelni és imádkozni is tudtunk.

A Lélek vezetésére figyelve, voltak 
olyan esetek, amikor hamarabb ér-
keztünk, mint a beteg közvetlen hoz-
zátartozói. 

Számomra volt egy eset, ami sokat 
jelentett nekem és tanulságul szol-
gált:

Egy kedves testvér, aki hálaadó 
imájában olyan tisztán és igazán kö-
szönte meg az Úr Jézus kegyelmét, 
hogy szinte láthatóan az Úr a halál-
ból hozta vissza őt az életbe. Alázat-
tal, Istent magasztalva köszönte meg 
az életét. Ahogy a Bibliában van, mi-
kor az ötvös az aranyat megpróbálja, 

megolvasztja, hogy salak abban ne 
legyen található; ez az ima ilyen volt. 

Abban van örömünk, ha a testi-lel-
ki gyógyulás jelei látszanak! Legyen 
az Úré a hála és dicsőség! 

Végül egy Igével szeretném befe-
jezni: 
„Megjelentette néked, óh, ember, mi 
legyen a jó és mit kíván az Úr tető-
led! Csak azt, hogy igazságot csele-
kedjél, szeresd az irgalmasságot, és 
hogy alázatosan járj a te Istened-
del!”  (Mikeás 6, 8.) 

Hegedűs Jánosné Katika

BODASZŐLŐI ESEMÉNYEK

Áldás, békesség! Kedves Testvérek!

A bodaszőlői gyülekezet életé-
ben programokban gazdag 
őszi időszakot hozott az idei 

év, amelyben sok áldást tapasztalhat-
tunk meg közösen.

Mint minden embernek, ugyanúgy 
egy gyülekezet számára is fontos, 
hogy a helyükre kerüljenek az állan-
dó pontok, alkalmak, amikhez lehet 
kapcsolódni. Rohanó világunkban 
ezek segítenek megállni a sodrással 
szemben. Ha a szombatnapi paran-
csolatra tekintünk, ennek a kibontá-
sát láthatjuk meg. Hálásak vagyunk, 
hogy elmondhatjuk magunkról, 
hogy milyen színes a rétegalkalmak 
sora, kifejezetten ahhoz képest, 
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hogy egy induló gyülekezetről van 
szó. A korábban is megtartott havi 
két bibliaóra és egy istentisztelet 
mellett, havonta két alakalommal 
tartunk ifjúsági bibliaórát és női 
kört. Ezeken keresztül a bodaszőlői 
emberek más-más rétegét tudjuk 
még személyesebben megszólítani. 
Jóllehet, a szép gyülekezeti rendhez 
szokott értékelésünk szerint nem 
nagy dolog mindez, egy induló, még 
gyerekcipőben járó gyülekezet éle-
tében mégis fontos megtapasztalás, 
hogy milyen nagy dolgokat cselek-
szik az Úr!

Az állandó alkalmaink mellett, 
hálásak vagyunk az evangelizáci-
ós hétvégéért, amelynek keretében 
a Mátészalka Kertvárosi Reformá-
tus Egyházközség csapatával együtt 
tarthattunk közös ifjúsági bibliaórát, 
gyerek sokadalmat és családi napot, 
ahol sokakkal találkozva vittük az 
evangélium örömét a gyermekek és 
szüleik szívébe. November 01-én, 
imasétán járhattunk együtt Istennel, 
amelyben életbevágó megtapasztalás 
talán először vagy épp sokadjára az 
emlékeztetés, hogy terheinkkel nem 
vagyunk egyedül, Isten az, akinél 

megpihenhetünk, megerősödhetünk.
Advent idejére az Opre Roma 

Egyesülettel együtt érkeztünk meg, 
elkészítve az adventi koszorúkat. Ad-
vent második vasárnapján a Gönc-
ruszkai Református Egyházközséget 
látogattuk meg, és Kassán csodáltuk 
meg a város adventi forgatagát. Re-
ménységünk szerint, az Igével megélt 
advent valódi ünnepet hoz mindnyá-
junk számára, és Isten szeretetében 
új életek születnek ebben az eszten-
dőben is.

  Lovász Márton
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„Kicsoda az istenek közt olyan, mint Te Uram? Kicsoda olyan, mint Te, szentséggel dicső, félelemmel dicsérendő és csodatévő?” (II.Móz.15,11.)

EGYHÁZTÖRTÉNET

Egy puritán tanító
Jonathan Edwards élete és munkássága

Magas, csatos, fekete kalap. 
Keményített fehér gallér, 
fekete kabát. Hölgyek ese-

tében hosszú fekete ruha, és fehér 
főkötő. Amikor azt a szót halljuk, 
hogy puritán általában Nathaniel 
Hawthorne amerikai író, A skarlát 
betű című regényének, szigorú sze-
replői jutnak eszünkbe. Pedig a pu-
ritanizmus, ami a 16-17. századi Ang-
liából indult ki arra tett kísérletet, 
hogy a már megreformált egyházat 
tisztán tartsa. Törekvésüket az akkori 
királyi udvar nem nézte jó szemmel, 
ezért, hogy szabadon gyakorolhassák 
a hitüket, az Újvilágba távoztak. Az 
ő leszármazottjuk volt Jonathan Ed-
wards, amerikai lelkipásztor, tudós, 
filozófus.

Jonathan Edwards 1703. október 
5-én született a Connecticut állambeli 
East Windsorban, Timothy Edwards 
lelkipásztor és Esther Stoddard ötö-
dik gyermekeként és egyetlen fiúként 
11 gyermekükből. Mélyen hívő puri-
tanizmus jellemezte az Edwards csa-
ládot, akik szeretetben, de szigorral 
nevelték gyermekeiket.

Tizenhárom évesen az ifjú Jona-
than beiratkozott a Yale College-ba (a 
mai Yale Egyetem elődje) a Connec-
ticut állambeli New Havenben. 1720-
ban diplomázott és két évig a város-
ban maradt, majd rövid ideig New 
Yorkban szolgált. Visszatért a Yale-
re ahol mesteri fokozatot szerzett és 
tanított egészen 1727-ig, amikor is 
anyai nagyapja, Solomon Stoddard 
mellett szolgált a massachusettsi 
Northamptonban. Ugyanebben az 
évben veszi feleségül az ugyancsak 
komoly hívő Sarah Pierrepontot. Há-
zasságukból 11 gyermek született.

Edwards tudományosságára jel-
lemző, hogy érdekelték korának tu-
dományos vívmányai. Foglalkozott 
Newton fizikájával, különösen a 
fénytannal, és korabeli filozófusoktól 
is olvasott, mint pl. Locke.

 Teológiai gondolkodását nagyban 
formálta puritán öröksége, bár gyer-
mekként a predestinációt és Isten 

szuverenitását félelmetesnek talál-
ta. Változás akkor következett be az 
életében, amikor már a Mindenhatót 
nem csak az értelemével, hanem a 
szívével is értette. Saját megtérését 
1721-re datálja. Innentől kezdve ő is 
nagy hirdetője lett a korábban ret-
tentőnek tűnő tanoknak.

1729-ben meghal nagyapja, 
Solomon Stoddar. Edwards lesz 
Northampton vezető lelkésze. Eb-
ben az időben a new englandi vál-
lalkozó telepesek között virágzik az 
arminianizmus, ami az hirdeti, hogy 
az ember nem azért hisz, mert üdvös-
ségre van rendelve, hanem azért van 
kiválasztva az üdvösségre, mert hisz. 
Az erkölcsöt tekintették a hit lénye-
gének. Edwards komolyan felszólalt 
e tévtan ellen. Eszméit az Isten meg-
lepő művének hűséges elbeszélése 
című 1737-ben megjelent művében 
taglalja, ahol leírja a megtérés típu-
sait és szakaszait.

Az 1740-42-es nagy ébredés őt sem 
kerülte el. Kemény prédikációkat 
mondott a gyülekezeteiben. A leghí-
resebb ezek közül az 1741-es Bűnö-
sök egy haragvó Isten kezében, amit 
a massachussetsi Enfieldben mon-
dott el (a település ma Connecticut 
államhoz tartozik).

Ez időtájt Edwards kapcsolata a 
gyülekezetével igen feszültté vált. 
Nagyapja korábban engedélyezte, 
hogy minden megkeresztelt ember 
vehet úrvacsorát, Edwards azonban 
csak a megtért hívőknek akarta azt 
kiszolgáltatni. Ez komoly ellentétet 
szított a gyülekezet és lelkipásztora 
között, így 1750-ben elbocsátották 
Northamptonból.

1751-ben massachussetsi 
Strockbridgebe kerül, ahol egy mis�-
sziói gyülekezet lelkipásztora lett. A 
telepesek mellett, a helyi őslakosok 
között is végezte a szolgálatot, és 
igyekezett legyűrni a kulturális, és 
nyelvi akadályokat.

1757-ben befejezte Az eredendő 
bűn nagy keresztyén tanításának 
védelmében című munkáját, ami 

nagyban támaszkodott Kálvin János 
írásaira. Ebben a műben bírálja az 
arminiánusokat, és gyakorlati példá-
kat ad az eredendő bűn valóságáról.

 Még az 1757-es év elején elfogadja 
a College of New Jersey (a Princeton 
Egyetem elődje) elnöki pozícióját, de 
alig foglalja el hivatalát, himlőt kap, 
és 1758. március 22-én 54 évesen 
meghalt.

Jonathan Edwards hatása komoly 
befolyást gyakorolt a new englandi 
ébredésre. Ugyanakkor gondolko-
dásmódja a tengerentúli angolszász, 
illetve a magyar biblia-hű teológiát is 
formálta. Művei mai napig több hívő 
keresztyén komoly olvasmányai közé 
tartoznak.

Rácz Gábor
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„Mert lehetetlen dolog, hogy akik egyszer megvilágosíttattak, megízlelvén a mennyei ajándékot, és részeseivé lettek a Szent Léleknek,” (Zsid. 6,4.)

JÓ PÁSZTOR ÓVODA

Családi Istentisztelet

2024. október 27-én családi Is-
tentiszteletre hívtuk és vártuk a 
Jó Pásztor Református Óvodá-

ba járó gyerekeket családtagjaikkal 
együtt. Ezen a napon a Csillag cso-
portos gyerekek szolgáltak. Ezek az 
alkalmak is nagyon meghatározóak 
a gyermekek számára, hiszen a csa-
láddal együtt élhetik át az igehirdetés 
élményét. A család Isten rendelése 
és az egyik legfontosabb hely, ahol 
a lelki táplálékot megkapják és ahol 
az Istentől kapott ajándékokat meg-
élhetik. Ebben van segítségünkre az 
Isten Igéje, mely ezen az alkalmon 
a Pál levele a Rómaiakhoz 3,21-28. 
részéből szólt hozzánk. Hálásak va-
gyunk ezekért a családi Istentisztele-
tekért, melyek még szorosabbá fűzik 
a gyülekezet és az óvoda közötti kap-
csolatot.  

  Borsiné Nagy Magdolna 
óvodapedagógus

 Szolgálat a Kálvin János Református 
Szociális Szolgáltató Központban

A Jó Pásztor Református Óvo-
da Csengettyű csoportja 
októberben a Kálvin János 

Református Szociális Szolgáltató 
Központban járt az idősek hónapja 
alkalmából. Nagy szeretettel készül-

tünk a gyerekekkel erre a szolgálat-
ra, hiszen szerettünk volna örömet 
okozni az időseknek. Dalokat, ver-
seket, mondókákat tanultunk meg, 
amelyet a szolgálat során mutattunk 
be. Tudtuk, hogy az idősebb korosz-
tály szereti a körjátékokat, így pró-
báltunk minél több ilyen típusú dalt 
bemutatni. A szolgálat végén a gyere-
kek kaptak egy kis ajándékot is, ame-
lyet az otthon lakói készítettek el. Így 
még személyesebbé tették ezt a kis 
meglepetést. 

Hálás a szívünk, hogy a Szociális 
Szolgáltató Központba teljesíthet-
tünk szolgálatot. Az intézmény a 
Hajdúböszörmény Kálvin téri Re-
formátus Egyházközséghez tartozik, 
mint ahogy a mi óvodánk is, így to-
vább tudott erősödni a két intézmény 
közötti kapcsolat. Nem ez volt az 
első látogatásunk az idős-otthonban. 
Tavasszal is teljesítettünk szolgála-
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„Aki pedig a szíveket vizsgálja, tudja, mi a Lélek gondolata, mert Isten szerint esedezik a szentekért.” (Róm. 8,27.)

tot, akkor egy másik intézményben. 
A gyerekek szívesen készültek ezen 
alkalmakra, hiszen örömet tudtak 
okozni az idősebb nemzedéknek. 

Sokszor emlegetik mai napig is az ott 
töltött időt, s rendszeresen kérdezik, 
hogy mikor megyünk az idős nénik-
hez és bácsikhoz.

Zolnai-Nagy Dóra 
óvodapedagógus

Várva-várt nap

Ez az a nap, amit nagyon várnak 
a gyerekek évről-évre. Ilyenkor 
pirosba öltöznek, s az egész na-

pot, valami rejtélyes izgalom járja át. 
Vajon idén is megérkezik? És igen, 
sosem felejt el betérni hozzánk. A Mi-
kulás most is meglepte az ovisainkat. 
Nagy szakálla, piros, hosszú ruhája, 
kedves hangja mindenkit elvarázsolt. 
De ne szaladjunk ennyire előre. Óvo-
dánkban már hagyomány, hogy az 
intézmény dolgozói ezen a napon 

mesedramatizálással lepik meg a 
gyerekeket. Az idén a Só című mesét 
dolgozták fel. A jelmezek, a díszlet, 
a zenei betétek és a színészi játék fe-
lejthetetlen élmény volt a hallgatóság 
számára, s mindezt egy közös tánccal 
színesítették a közreműködők. Óvó 
nénik, dajka, pedagógiai asszisztens 
és irodai dolgozó napokon át próbál-
ták a színdarabot, amelyet vastapssal 
jutalmaztak az apróságok. A várva-
várt meglepetés ezután érkezett, a 

Mikulás. Minden csoport megláto-
gatta őt, énekkel, verssel és sok mo-
sollyal köszöntük meg neki a csoma-
got, amelyet átadott a gyerekeknek. 
Virgácsot senki sem kapott, mert az 
idén mindenki jól viselkedett, tudtuk 
meg a pirosruhástól. A gyerekek pe-
dig megígérték neki, hogy a követke-
ző évben is szófogadóak és segítőké-
szek lesznek. Ennek pedig legjobban 
a szüleik örültek.                                                              

Dobó Tímea óvodapedagógus 

Adventi készülődés

Ezen az áldott alkalmon a szülők 
a gyerekkel együtt díszítették 
a csoportszobát és az öltözőt. 

Minden gyermek izgatott és lelkes 
volt, a szülők bevonták őket a díszí-
tésbe és közösen alkottak szebbnél 
szebb díszeket. Elkészült a csoport 
adventi koszorúja is, ami csodaszép 
piros színekkel lett kidekorálva. Ezt 
követően közös áhítaton meghallgat-
tuk egy ember és kutyája történetét, 
melyben Isten utat mutat. Csopor-
tosan énekeltünk dalokat, melyeket 
az óvodában tanultak a gyermekek, 
és együttesen meggyújtottuk az első 
adventi gyertyát.

Köszönjük a pedagógusoknak és az 
óvodának, hogy minden évben lehe-
tőséget biztosítanak a szülők és hoz-
zátartozók számára, hogy jelen lehet-
nek ezen az áldott alkalmon.

   Szásziné Antós Viktória szülő, 
Bárányka csoport
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„A reménység pedig nem szégyenít meg; mert az Istennek szerelme kitöltetett a mi szívünkbe a Szent Lélek által, ki adatott nekünk.” (Róm. 5,5.)

Első adventi gyertyagyújtás 
a Csillag csoportban

Mint minden évben, idén is 
készült apraja s nagyja erre 
a napra. Hisz ilyenkor, szü-

lők és gyerekeik egy közös ünnepi 
készülődéssel az óvónénikkel együtt 
töltenek el egy kis időt. Közösen dí-
szítjük a csoportszobát, az ajtót, 
amelyre egy lelkes anyuka csodás kis 
koszorút alkotott és a szintén gyö-
nyörű adventi koszorúnkat is elké-
szítette, míg a többi szülő a gyereke-
ikkel épp mézeskalácsot szaggattak. 
Néztük, ahogy a kis szorgos kezecs-
kék gyúrnak, nyújtanak, szaggat-
nak, színescukorkákkal ékesítik a kis 
mézeskalács formákat, melyeket az 
óvónénik vittek is a konyhára kisütni. 
Amíg a sütőben lassan aranybarnára 
sültek a csodamézesek, addig igye-
keztünk rendet rakni. Közben a gye-
rekek, szülők és nagyszülők vidáman 
beszélgettek, falatoztak a terített asz-
talon kínált finomságokból, melyeket 
egy-egy pohárka, gőzölgő, illatos tea 
tett még meghittebbé. Ezután, körbe 
ültük az adventi koszorút melyen fel-
lobbant az első gyertya lángja s meg-

hitt fényével betöltötte a teret, és áhí-
tattal hallgattuk végig az óvónőket, s 
a karácsonyi történetüket, melyet 
bábozással még érdekesebbé tettek a 
gyerekek számára. Majd nagy öröm-
mel fújták el a gyertyát a kisgyerekek 
és reménykedve várják a következő 
adventi gyertyaláng fellobbanását.

A közös délutánt a frissen sült 
mézeskalácsok kóstolása koronázta 
meg, melyek illata és íze igazi ünnepi 
hangulatot varázsolt. 

Bata Miklósné Angéla szülő, 
Csillag csoport

Első adventi gyertyagyújtás
A Halacska csoportba járó gyere-

kek és szüleik izgatottan várták nov-
ember 25-e délutánját. Ekkor került 
sor, a családias légkörben megrende-
zett, kellemes hangulatú első adven-
ti gyertyagyújtásra. A csoport tagjai 
izgatottan, csillogó szemekkel várták 
a szüleik érkezését és elkezdődött az 
alkotás. A gondosan előkészített asz-
taloknál lehetőség volt a gyerekekkel 
közösen karácsonyfadíszeket készí-

teni. Mindenki önfeledten alkotott, 
gyönyörű díszek készültek. Ezután a 
szülők által felajánlott sós, édes süte-
ményeket és üdítőket fogyaszthatták 
el a gyerekek. Az első gyertyagyújtás 
következett, amelyet egy karácso-
nyi énekkel kísértek az ügyes óvo-
dások. Ezt követően a csoport egyik 
óvónénije elmondta: „A négy gyertya 
meséje” című történetet, melyet a 
gyerekek nagy érdeklődéssel hallgat-

tak. A mesét követően még lehetőség 
volt egy kis beszélgetésre, alkotásra, 
játékra is. Hálásak vagyunk a szerve-
zésért, köszönjük, hogy közösen átél-
hettük ezt az élményt a gyerekekkel, 
várjuk a következő alkalmat! 

Áldás, békesség! 

Gyulai-Vincze Stella, szülő, 
Halacska csoport
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„Tartsátok meg magatokat Istennek szeretetében, várván a mi Urunk Jézus Krisztusnak irgalmasságát az örök életre.” (Júd. 1,21.)„Tartsátok meg magatokat Istennek szeretetében, várván a mi Urunk Jézus Krisztusnak irgalmasságát az örök életre.” (Júd. 1,21.)

Ovis hétfői adventi délutánok

Kezdésnél egy picit korábban 
érkeztem mindig. Olyankor 
még uzsonnáztak a gyerekek. 

Ha megérkezett egy szülő, odafutot-
tak, örültek neki, de mindenki na-
gyon várta azt a személyt, aki hozzá 
jön. Hatalmas boldogság volt, mikor 
megérkezett a várt anyuka, apuka, 
nagyszülő, hozzátartozó. Megható 
pillanatok voltak. Felnőttként sok-
szor emlegetjük, hogy mennyi min-
dent lehet tanulni a gyerekektől. 
Az advent lényegére is ők tanítanak 
minket szavak nélkül, pusztán tiszta 
gyermeki létezésük által. Ők, még 
mindent tudnak, nekünk meg sok 
mindent újra kell tanulnunk tőlük. 

Jézus azt mondta: „Engedjétek 
hozzám jönni a kisgyermekeket, és 
ne akadályozzátok őket, mert ilye-
neké az Isten országa. Bizony mon-
dom nektek: aki nem úgy fogadja 
az Isten országát, mint egy kisgyer-
mek, semmiképpen nem megy be 
abba.” (Lk 18:16-17.)

Kézműves foglalkozásokkal kezd-
tük a délutánt, mikor megérkeztek 
a hozzátartozók. Jó volt közösen 
alkotni gyerekeinkkel. Találkozni 
a szülőkkel, akikkel tudtunk most 
egy kicsit nyugodtabb körülmények 
között is szót váltani, beszélgetni. A 
hétköznapi rohanásokból egy kicsit 
kiléphetett az ember. Köszönjük a 
finom falatokat és a meleg teát, ami 

hiszem, nem csak a testünket, hanem 
a lelkünket is felmelegítette. Végül 
közös áhítattal zártuk az alkalmakat. 
A gyerekek leültek a szőnyegre az ad-
venti koszorú köré a pedagógusok-
kal. Meggyújtották minden héten, a 
soron következő gyertyákat. Gyertya-
fényben, az óvónénik elmondták Jé-
zus születésének történetét. Éneklés-
sel, imádsággal zártuk az áhítatokat. 

Úgy ültek ott a gyerekek törökülés-
ben, mint a jó pásztor körül a bárá-
nyai. 

„Én vagyok a jó pásztor, én is-
merem az enyéimet, és az enyéim 
ismernek engem, ahogyan az Atya 
ismer engem, én is úgy ismerem az 

Atyát: és én életemet adom a juho-
kért.” (Jn 10:14-15.)

A családom, és remélem minden 
szülő nevében írhatom, hogy köszön-
jük a Hajdúböszörmény Kálvin téri 
Református Egyházközségnek és a 
Jó Pásztor Református Óvoda min-
den dolgozójának, áldozatos munká-
jukat.

Az igei magvetést a kisgyermeki 
szívekbe, amit hiszünk, hogy egyszer 
megtermi gyümölcsét. 

Áldást és Békességet kívánok!

Szeretettel: 
Szolnokiné Fehér Edit szülő, 

Csengettyű csoport

Ünnep az oviban

Kezdetét vette az ünnepi idő-
szak. Ezzel egyidőben, meg-
kezdődött óvodánkban is a 

már hagyományos adventi gyertya-
gyújtás, november 25-èn. Mi, szülők, 
izgatottan vártuk ezt a délutánt. A 
gyerekek ügyesen kézműveskedtek, 
énekeltek, melynek természetesen 
az első gyertya meggyújtása adta 
meg a kellő hangulatot. Óvónénik, 
dajka nénik nélkül ez nem jöhetett 
volna létre, hiszen ők, a gyerekek, és 
az egész itteni légkör mozgatórugói. 
Áldás, békesség minden itt dolgozó 
pedagógusra, dajkára és az összes 
gyermekre! 

Molnár-Karacs Tímea szülő, 
Szivárvány csoport
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„Kegyelem, irgalom, békesség legyen veletek az Atya Istentől, és az Úr Jézus Krisztustól az Atyának Fiától igazsággal és szeretettel.” (II.Ján. 1,3.)

KÁLVIN SZOLGÁLTATÓ KÖZPONT

A Szociális Munka Napja - november 12.

Kálvin János Református Szo-
ciális Szolgáltató Központban 
2024. november 20-án került 

megrendezésre a Szociális Munka 
Napja. Szakmai nap keretében em-
lékeztünk meg a kollégáinkkal. Az 
ünnepséget Tóthné Kovács Erika in-
tézményvezető nyitotta meg, ezután 
Rácz Gábor lelkipásztor áhítatával 
folytatódott a rendezvény. Szakmai 
előadónak Bálint-Szőllősi Adrienn 
klinikai szakpszichológust kértük 
fel. Előadásának címe: Gondozásból 
adódó nehézségeink, veszteségeink 
kezelése és feldolgozása. Tartalmas 
előadásában rá világított az egymás-
ra odafigyelés, segítés és támoga-
tás fontosságára. Nincs szebb, ne-
mesebb, de nehezebb hivatás sem, 

mint amikor segíthetünk másokon, 
gondoskodhatunk az elesettekről, a 
betegekről és küzdhetünk, olykor le-
hetetlennek tűnő helyzetekben is. Az 
intézményünkben munkatársainkkal 
nap, mint nap arra törekszünk, hogy 
minél színvonalasabb foglalkozások-
kal, hitélet biztosításával, nagyfokú 
empátiával, hivatástudattal, szeretet-
tel, tisztelettel forduljunk gondozott-
jaink felé. A szociális és egészségügyi 
ellátásban a legfontosabb feladatunk 
az emberi méltóság tiszteletben tar-
tása minden körülmények között. A 
gondozottak, betegek halála megvi-
seli az őket ápolókat is, főleg a több 
éves gondozás esetén. Figyelnünk 
kell munkatársaink gyászfeldolgozá-
sára, kiégés jeleinek felismerésére. 

Ennek érdekében mentálhigiénés és 
asszertív kommunikációs gyakorla-
tokkal támogatjuk dolgozóinkat. 
                                                                                                                 

Kovács Katalin

Adventi első gyertyagyújtás 
a Kálvin János Református 

Szociális Szolgáltató központban
„Nyissátok ki a kapukat! Hadd vo-
nuljon be az igaz nép, amely megőrzi 
a hűséget, amely meg van győződve 
arról, hogy az Úr megőrzi békében, 
mivel benne bízott.” (Ézs. 26,1-6.)

2024. december 05-én 14 órai 
kezdettel, áhítattal egybekö-
tött gyertyagyújtási ünnepséget 

rendeztünk az intézményben lakó 

idős és fiatal, valamint nappali klu-
bos ellátottjaink részére. Az ünnep-
ség kezdéseként az áhítatot Rácz Gá-
bor beosztott lelkész tartotta, majd 
meggyújtotta az adventi koszorú első 
gyertyáját. Vendégeink voltak a Haj-
dúböszörmény Kálvin téri gyülekezet 
Zsoltáros Nagy István Irodalmi kör 
tagjai, akik a meghitt eseményhez 
kapcsolódó színvonalas előadást 

nyújtottak részünkre. Jézus életsza-
kaszait megíró nagy magyar költők 
Krisztushoz kapcsolódó művei, zenei 
anyagban Johann Sebastian Bach, 
Antonio Vivaldi, képekben a nagy 
Görög-Spanyol reneszánsz festőmes-
ter El Greco Krisztus kiűzi a pénz-
váltókat a templomból, Krisztust 
megfosztják ruháitól és a Szenthá-
romság című képeivel illusztráltak. 
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„Mert nagy az Úr és igen dicsérendő, és rettenetes minden istenek felett;” (I.Krón.16,25.)

Az Advent első vasárnapján meg-
gyújtott első gyertya a hitet jelképezi. 
Ez a gyertya a reményteljes várako-

zás kezdete, amikor megnyithatjuk 
szívünket az ünnep fénye és öröme 
előtt. 

	 Bojti Mihályné
KJRSZSZK munkatársa

Mikulásváró a Kálvin János Református 
Szociális Szolgáltató Központ Intézményben 

2024. december 06-án délelőtt 
izgatottabbak voltak a fiatal, 
idősebb bentlakó és a klubos 

ellátottjaink is, hiszen végre megér-
kezett a várva várt Mikulás! Zenés 
felvezetéssel és közös énekléssel ül-
tettük le a Mikulást, aki krampuszá-

val és kedves szarvasával fáradtan ér-
kezett meg Lappföldről a lakóinkhoz. 

Vidám, tréfás pár soros jellemzés-
sel, csipkelődéssel osztotta ki a meg-
lepetés csomagokat a Mikulás min-
denki nagy örömére szolgálva ezzel.

Mert lelkünk éhes, és az éhségét 

sok mindennel csillapíthatjuk, de 
igazán Isten szeretete lakat jól, tölt 
be. Szóljon a mai nap erről a szere-
tetről. Engedd, hogy az Úr megsok-
szorozza azt, amit átadsz neki az imá-
idban. Ajándékozz időt, odafigyelést, 
megértést, segítő kezet egy hozzád 
közel álló személynek.

					   
		  Bojti Mihályné

KJRSZSZK munkatársa
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„Az angyalok pedig mindnyájan a királyiszék, a Vének és a négy lelkes állat körül állnak, 
és a királyiszék előtt arccal leborulnak, és imádják Istent,” (Jel.7,11.)

„…valóban így vannak-e ezek…?” ApCsel.17,11c

Miért jött Jézus e világra Karácsonykor? – 
Hogy megtérésre hívjon!

A „megtérés” vajon központi, pe-
riférikus vagy elhallgatott téma 
az egyházban? (Valaki valahol 
megkérdezte:„Miért nem beszél a mi 
lelkészünk sohasem a megtérésről?” 
A vendég igehirdető így válaszolt: 
„Én sem beszélek sohasem az Észa-
ki sarkról, merthogy még sohasem 
jártam ott!”) Vagyis: a megtérés az 
Egyház lényegi üzenete és történé-
se! (nem közösségszervezés, szociális 
védőháló, jó hazafi és hűséges állam-
polgár nevelés, stb.!)

Jézus legelső igehirdetése így kez-
dődött: „Beteljesedett az idő, és el-
közelített az Isten országa. Térjetek 
meg, és higgyetek az evangélium-
ban!” (Mk 1,15)

Megtérés: héberül „súb”, azaz 
fordulat a szívben (értelmezésekben 
és érzésekben) és fordulat a cseleke-
detekben, az útirányban!  

Megtérés: görögül „metanoia”, 
azaz fordulat a gondolkodásmódban! 

Hol kezdődik? – a szívben, an-
nak értelmi részében: „Ne igazod-
jatok e világhoz, hanem változzatok 
meg értelmetek megújulásával, hogy 
megítélhessétek, mi az Isten akarata, 
mi az, ami jó, ami neki tetsző és töké-
letes.” (Róm 12,2)

Ki kezdi? – Lehet-e parancsolni? - 
Igen, de: „Az Úr irgalmasságot akar!” 
„Hallgatott minket egy Lídia nevű is-
tenfélő asszony, egy Thiatirából való 
bíborárus, akinek az Úr megnyitotta 
a szívét, hogy figyeljen arra, amit Pál 
mond.” (Csel 16,14) „Senki sem jö-
het énhozzám, ha nem vonzza őt az 
Atya, aki elküldött engem.” (Jn 6,44) 
„Akit nekem ad az Atya, az mind én-
hozzám jön, és aki énhozzám jön, azt 
én nem küldöm el;” (Jn 6,37) „Nem 
ti választottatok ki engem, hanem 
én választottalak ki titeket, és arra 
rendeltelek, hogy elmenjetek és gyü-
mölcsöt teremjetek, és gyümölcsötök 

megmaradjon.” (Jn 15,16) (Nem iga-
zán jó kérdés: „Mikor tértél meg?” – 
Hanem: „Hiszel-e az Úrnak a bűneid 
és az életed tulajdonjoga vonatkozá-
sában?” - Róm 4,1-8)

Felelős-e akkor az ember? – 
Igen! „Ma, ha az ő szavát halljátok, 
ne keményítsétek meg a szíveteket, 
mint az elkeseredéskor”. (Zsid 3,15) 
„Mit kellett volna még a szőlőmmel 
tenni, amit meg nem tettem? Azt 
vártam, hogy jó szőlőt terem majd, 
miért termett mégis vadszőlőt?” (Ézs 
5,4) „A messzeségben is megjelent 
az ÚR: Örök szeretettel szerettelek, 
azért vontalak magamhoz hűsége-
sen.” (Jer 31,3) „Nem az ÚR keze rö-
vid ahhoz, hogy megsegítsen, nem az 
ő füle süket ahhoz, hogy meghallgas-
son, hanem a ti bűneitek választottak 
el titeket Istenetektől, a ti vétkeitek 
miatt rejtette el orcáját előletek.” 
(Ézs 59,1-2) „Térjetek meg, elpár-
tolt fiaim – így szól az ÚR –, mert 
én vagyok a ti Uratok!” (Jer 3,14) A 
megtérés nem teljesítmény, hanem 
menekülés. Megmenekülés! (1Pét 
2,25 Jer 9,23  1Kor 1,31  Zsolt 34,3) A 
„Jézus” név jelentése: „Az Úrtól jött 
Szabadító”!

Mi a megtérés célja? (nem 
az un. „Patyolat effektus” = valaki 
megtér, és ezentúl tökéletesen tisz-
ta lesz!) „Isten ugyanis Krisztusban 
megbékéltette a világot önmagával, 
úgyhogy nem tulajdonította nekik 
vétkeiket, és ránk bízta a békéltetés 
igéjét. Tehát Krisztusért járva követ-
ségben, mintha Isten kérne általunk: 
Krisztusért kérünk, béküljetek meg 
Istennel!” (2Kor 5,19-20) „Azért kül-
delek el, hogy nyisd meg a szemüket, 
hogy a sötétségből a világosságra, és 
a Sátán hatalmából az Istenhez tér-
jenek, hogy az énbennem való hit 
által megkapják bűneik bocsánatát, 
és örökséget nyerjenek azok között, 

akik megszenteltettek.” (Csel 26,18) 
– Megtér = Átkerül az elveszettség-
ből a megmentettségbe! (János 5,24)

Mi a megtérés tartalma?  Bűn-
bánat: „Szíveteket szaggassátok meg, 
ne a ruhátokat, úgy térjetek meg Iste-
netekhez, az ÚRhoz! Mert kegyelmes 
és irgalmas ő, türelme hosszú, sze-
retete nagy, és visszavonhatja még a 
veszedelmet!” (Joel 2,13) Bűnvallás: 
„Valljátok meg azért egymásnak bű-
neiteket, és imádkozzatok egymá-
sért, hogy meggyógyuljatok. Nagy az 
ereje az igaz ember buzgó könyörgé-
sének.” (Jak 5,16) Jézus befogadása 
és követése: „Akik pedig befogadták, 
azoknak hatalmat adott arra, hogy 
Isten gyermekeivé legyenek; mind-
azoknak, akik hisznek az ő nevében.” 
(Jn 1,12) „Az otthagyott mindent, fel-
kelt, és követte őt.” (Lk 5,28) „Uram, 
íme, vagyonom felét a szegényeknek 
adom, és ha valakitől valamit tör-
vénytelenül vettem el, a négyszeresét 
adom vissza annak.” (Lk 19,8) – Pl. a 
jobboldali lator megtérése = Bűnval-
lás és hitvallás! (Lk 23,40-42)

Mik a megtérés jelei? „Térje-
tek meg, és keresztelkedjetek meg 
mindnyájan Jézus Krisztus nevében 
bűneitek bocsánatára, és megkap-
játok a Szentlélek ajándékát.” (Csel 
2,38) Mi a fontos: az óra? A perc? 
Látványos tettek, vagy jelenségek? 
(nyelvekenszólás?) „A Lélek gyümöl-
cse pedig: szeretet, öröm, békesség, 
türelem, szívesség, jóság, hűség, sze-
lídség, önmegtartóztatás.” (Gal 5,22-
23) „Azokat pedig, akik hisznek, ezek 
a jelek követik (nem törvényszerű-
en és főleg nem mindegyik): az én 
nevemben ördögöket űznek ki, új 
nyelveken szólnak, kígyókat vesznek 
a kezükbe, és ha valami halálosat 
isznak, nem árt nekik, betegekre te-
szik rá a kezüket, és azok meggyógy-
ulnak.” (Mk 16,17-18) „Akiket pedig 

„Menjetek, és tanuljátok meg, mit jelent ez: Irgalmasságot akarok, 
és nem áldozatot. Mert nem azért jöttem, hogy az igazakat hívjam, 

hanem a bűnösöket.” (Mt 9,13)
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„Dicsérlek Téged Uram, Istenem, teljes szívemből, és dicsőítem a Te nevedet örökké!” (Zsoltárok 86,12.)

Isten Lelke vezérel, azok Isten fiai.” 
(Róm 8,14) – A legnyilvánvalóbb jel 
a Hegyi beszéd megvalósulása! (Mt 
5-7)

Mit lehet tenni a megtérésért? 
Semmit? (A passzivitás veszélyes! 
– Vannak, akik így értik félre a kál-
vinizmust!) Mindent? (Az erőltetett 
megtérés veszélyes – lehet ez egyfaj-
ta pietista zsákutca is.) – Először be-
szélj róla sokat az Úrnak, s keveseb-
bet neki az Úrról! De: „A hit hallásból 
van, a hallás pedig Krisztus beszéde 
által.” (Róm 10,17) „Mert Isten igéje 
élő és ható, élesebb minden kétélű 

kardnál, mélyre hatol, az elme és a 
lélek, az ízületek és a velők szétvá-
lásáig, és megítéli a szív gondolatait 
és szándékait. Nincsen olyan teremt-
mény, amely rejtve volna előtte, sőt 
mindenki mezítelen és fedetlen az ő 
szeme előtt. Neki kell majd számot 
adnunk.” (Zsid 4,12-13)

„Leborulok szent templomodban, 
és magasztalom nevedet hűséges 
szeretetedért, mert mindennél ma-
gasztosabbá tetted nevedet és be-
szédedet.” (Zsolt 138,2) „Mindenkor 
örüljetek, szüntelenül imádkozzatok, 
mindenért hálát adjatok, mert ez Is-

ten akarata Jézus Krisztus által a ti 
javatokra. A Lelket ne oltsátok ki, a 
prófétálást ne vessétek meg, de min-
dent vizsgáljatok meg: a jót tartsátok 
meg, a gonosz minden fajtájától tar-
tózkodjatok!” (1Thessz 5,16-22) „Ar-
ról fogja megtudni mindenki, hogy 
az én tanítványaim vagytok, ha sze-
retitek egymást.” (Jn 13,35) „A szere-
tet tehát a törvény betöltése.” (Róm 
13,10 vö: Mát 28,18-20) Így legyen! 
Ámen!

Somogyi László

KÖZELMÚLTUNK ÖRÖMEI

„ZENGJ HOZSÁNNÁT AZ ÚRNAK!”

Szeptember 11-én ismét nálunk 
került sor a Liszt Ferenc Zene-
művészeti Egyetem orgonatan-

szaki mesterkurzusának záróhang-
versenyére.

Mint a korábbi években a zene-
akadémia mesterei és tanítványaik 
idén is birtokba vették három napra 
a templomunk orgonáját, hogy a zá-
róhangversenyen az orgonairodalom 
romantikus darabjait varázsolják a 
hallgatóság elé.

A romantikus orgonák attól váltak 
különlegessé, hogy a vonós hangsze-
rek hangszínét reprodukáló regisz-
terek beépítésével már egy teljes ze-
nekar hangzásvilágát képesek voltak 
megidézni az orgonaművészek. Ezért 
óriási lehetőség az orgonatanszakos 
növendékeknek a hajdúböszörményi 
mesterkurzus a  romantikus orgona-
művek prezentálására.

Somogyi László tiszteletes úr el-
sőként köszöntötte a felkészítő ta-
nárokat. Pálúr János egyetemi do-
censt, Dr Ruppert Istvánt, a Liszt 
Ferenc Zeneművészeti Egyetem 
orgonatanszakának vezetőjét, va-
lamint Dr Szabó Balázst egyete-
mi docenst, a bécsi Zeneművésze-
ti Egyetem professzorát, a Liszt 
Ferenc Zeneművészeti Egyetem 
orgonatanszakának újonnan kineve-
zett vezetőjét, akiknek köszönhetően 
évről évre jól felkészült, tehetséges 
hallgatók örvendeztetnek meg ben-
nünket orgonamuzsikával.

Ezután Máté evangéliumának 21. 
részének a 8-9. versével szolgált igei 
bevezetőként, hiszen a Hozsánna, 
mint köszöntés, a zeneirodalomban 
is gyakran visszatér, főleg egyházi 
művekben. Eredeti jelentése „Uram 
Isten segíts, üdvözíts meg minket!” 
az alázatos, összetört lélek kiáltá-
sa Isten felé. Ez a fohász azonban, 
Virágvasárnapon új értelmet nyert. 
„Uram benned bízunk, mert Te vagy 
a mi üdvözítőnk.” Így az idők során 
épp úgy magasztalássá lett, mint a 
„Halleluja! Dicsérjétek az Urat!” 

A zene Isten ajándéka, és nagysze-
rű eszköz arra, hogy szavak nélkül is 
Hozsannát mondjunk az Úrnak, és 
dicsőíthessük a teremtő, megváltó, 
megmentő Istenünket, aki bármikor 
segítségül hívható, akár zenével és 
énekszóval is.

Az igei bevezető után Ruppert Ist-
ván kalauzolt végig bennünket az 
elhangzott műveken. Elsőként egy 
nagyon ritkán hallható angol zene-
szerző Hubert Parry G-dúr fantázia 
című műve csendült fel Gorni Míra 
tolmácsolásában.

Az 1830-as évektől Párizs lett a ze-
nei világ központja, az 50-es évektől 
pedig kimondottan az orgonisták 
paradicsoma lett, hiszen Aristide 
Cavaillé-Coll francia romantikus or-
gona legjelentősebb építőjének, a 
„mesterek mesterének”,  köszönhe-
tően, szinte valamennyi templom-
ban fantasztikus orgonák készültek, 

melyek inspirálták a zeneszerzőket 
és az orgonistákat, s akkoriban kivá-
ló megélhetési lehetőség volt Párizs 
valamelyik nagy templomának orgo-
nistájának lenni. Théodore Dubois, 
mielőtt a párizsi zeneakadémia igaz-
gatója lett, szintén templomi orgo-
nistaként tevékenykedett, s főleg ka-
rakterdarabokat komponált. 

Fiat lux! (Legyen világosság!) című 
darabja a teremtéstörténetre mutat, 
amelyet Benke Panna előadásában 
hallhattunk.

Olivier Messiaen 18 éves korától 
kezdve 64 éven keresztül a párizsi 
Szentháromság templom orgonistá-

A belépés díjtAlAn

2024. szeptember 11. 18 óra 
Kálvin téri református 
templom

Szeretettel meghívjuk a 

LISZT FERENC ZENEMŰVÉSZETI EGYETEM 
orgonatanszak mesterkurzusának 

ZÁRÓHANGVERSENYÉRE.
Közreműködnek: a Zeneakadémia tanárai és diákjai dr. Ruppert István vezetésével

ORGONAHANGVERSENY 
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„Dicsérjétek az Urat. Magasztaljátok az Urat, mert jó; mert örökkévaló az Ő kegyelme.” (Zsoltárok 106,1.)

ja volt. Mélyen vallásos emberként 
minden darabjához bibliai szöveget 
írt. A 30-as években komponálta 7 
darabból álló gyűjteményét, aminek 
a címe 7 rövid látomás a megdicsőül-
tek életéből. 

Ebből a sorozatból a „Megdicsőült 
test öröme és fényessége” címet vise-
lő darabot Kuklis Richárd előadásá-
ban hallhattuk.

Felix Mendelssohn zeneszerzőt 
korának virtuóz orgonistájaként 
emlegették. Már 10-14 éves korában 
orgonadarabokat komponált. Élete 
vége felé egy 6 szonátából álló ciklust 
komponált, amiből Bence Keen Eras-
mus ösztöndíjas hallgató  előadásá-
ban A-dúr szonáta szólalt meg.

Ezt követően Mieczyslaw Surzynski 
a XIX. század második felében élt 
lengyel zeneszerző és orgonaavirtuóz 

D-moll orgonaszonátájának első té-
telét egy Erasmus ösztöndíjas lengyel 
hallgató Filip Wozniak adta elő, aki a 
gdanski akadémia 4. éves hallgatója, 
s mellette egyházzenei szolgálatot is 
végez a gdanski Oliwa Katedrálisban. 

Johann Sebastian Bach fiatalko-
rában több templomban töltött be 
kántori, orgonista szolgálatot, de 
amikor 1717-ben a weimari szol-
gálata végetért, a kötheni herceg 
szolgálatába állt, akinek nem, mint 
orgonistára volt szüksége, hanem 
udvari zeneszerzőre. Itt írta kamara- 
és versenyműveinek jelentős részét. 
Az eredetileg hegedűre írt D-moll 
Partita utolsó tételét a Chaconne-t, 
sokan átdolgozták más hangszerek-
re. Jules Massenet francia orgonista 
és zeneszerző orgonaátiratát, Varga 
Zsófia tolmácsolásában hallhattuk.

Hangverseny zárásaként a XIX. 
század legjelentősebb francia orgo-
naszerzőjének, Charles-Marie Widor 
V.szimfóniájának első tétele csendült 
fel Pálúr János virtuóz előadásában.

A zene, az orgonamuzsika magasz-
talja az Urat, ha hittel van tele. Erre  
bizonyítékul szolgáltak az elhangzott 
művek is, hiszen szerzőik Isten di-
csőítésére alkották meg ezeket a cso-
dákat, s a növendékek pedig olyan 
alázattal szólaltattak meg, hogy a 
hallgatóságban kétség nem fért afe-
lől, hogy Velünk az Úr!

A lélekemelő orgonaesten elhang-
zott csodálatos zeneművek, tehetsé-
ges előadók, valóban Isten dicsőségét 
hirdették. Soli Deo Gloria!

		                         	
Varga Judit Rózsa

Zene felsőfokon - Zsilka Alan 
orgonakoncertje

„Hallgatott-e ma már zenét? Komo-
lyan.” – jutott eszembe egy pár évvel 
ezelőtti plakát szövege. Úgy adódott, 
hogy októberben több hangverse-
nyen is részt vehettem. Köztük októ-
ber 29-én a Kálvin téri templomban 
megrendezésre kerülő orgonakon-
certen.

A zene az ember lelkét érinti meg. 
Különösen fenséges, ha Isten házá-
ban a „hangszerek királynője” által 
szólal meg. A hangok betöltik a ha-
talmas teret, a harmónia békességet 
ébreszt a hallgatóságban. Átjön a 
szeretet, a hit és megélhetjük Isten 
mindenhatóságát. A zene örömfor-
rás, mind az előadóművésznek, mind 
a befogadó közönségnek.

Az est főszereplője Zsilka Alan fel-
vidéki származású, Fischer Annie 
ösztöndíjas orgonaművész volt. Ta-
nulmányait 14 éves korában kezd-
te, 2011 óta aktívan részt vesz a ze-
nei életben. Diplomáját 2020-ban a 
Zeneakadémián szerezte. 2017 óta 
a Dunakeszi-Alagi Szent Imre Plé-
bániatemplom orgonistája. Eddigi 
munkássága során föllépett Észak-
Írországban, Franciaországban, Né-
metországban, Felvidéken, Erdély-
ben, Kárpátalján és Magyarországon. 
Sikereket ért el több hazai és nem-
zetközi versenyeken, előkelő díjakat 
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„És a négy lelkes állat mondta: Ámen. És a huszonnégy Vén leborult és imádja az örökkön örökké Élőt.” (Jel.5,14.)

tudhat magáénak. Mindennapjait az 
egyházzenei szolgálat, a koncertezés, 
versenyekre való felkészülés, illetve 
az oktatás tölti ki. 

A böszörményi bemutatójára el-
kísérte felesége a kisbabájukkal. A 
program Somogyi László lelkipásztor 
köszöntőjével kezdődött. Ezt követő-
en fölcsendültek Liszt, Bach, Brahms, 
Cabanielles, Rheinberger és magyar 
szerzők művei. Minden zenemű előtt 
rövid ismertetőt hallhattunk az elő-
adótól a darab mondanivalójáról, ke-
letkezésének körülményeiről. Ennek 
tükrében élvezhettük a magas szín-
vonalú orgonajátékot. Lágy dallamok 
váltakoztak az erőteljes dinamikával. 
Az egyik feldolgozásban felismerhet-
tük az „Áldjad én lelkem a dicsőség 
erős Királyát…” kezdetű református 
énekünket. (RÉ21: 249. dics.) Áhí-
tattal hallgattuk az előző ének folyta-
tását: „Ének és orgonahang, mind az 
Ő szent nevét áldják.” 

A közönség (sajnálatos módon ke-
vés létszámú) elismerő tapssal ju-
talmazta azt az élményt, amelyben 

részünk volt ezen 
az estén. Hiszem, 
hogy a jövőben lesz 
még alkalmunk 
Zsilka Alant meg-
hallgatni a templo-
munkban. 

Örömteli hangu-
latban, a zene vará-
zsával feltöltődve 
tértem haza. Hálás 
vagyok Istennek, 
hogy ennek a szép 
estének én is része-
se lehettem. 

Makainé 
Katonka Erzsébet

Jubiláló konfirmáltak találkozója

A konfirmáció jelentős lépés 
hitéletünkben, bár meglehet, 
hogy 13 évesen ezt még nem 

ismerjük fel. De 25, 50, 60 vagy még 
több év távlatában már nemcsak erre 
az eseményre, hanem az azóta meg-
tett útra is vissza tudunk emlékezni. 
Ilyen hálaadásra érkeztünk többen 
2024. november 24-én a gyülekezeti 
termünkbe. 

Az alkalom az 541. dicséret éneklé-
sével kezdődött. Majd Somogyi Lász-
ló lelkipásztor a Heidelbergi Káté 
első és második kérdését olvasta fel. 
Rövid áhítatában rámutatott arra, 
hogy a Káté kérdései alapján 3 dolgot 
kell tudnunk: milyen nagy a bűnünk, 
milyen módon szabadít meg Isten 
ebből, és ez milyen hálára kötelez 
bennünket. Tehát önismeretre, Is-
tenismeretre és elköteleződésre van 
szükségünk. Ez indít bennünket há-
lából fakadó szolgálatra, amely bol-
dogít. A rövid áhítatot imádsággal és 
a 290. dicséret eléneklésével zártuk. 

Ezután a jubilálók kaptak szót. 
Először a kerek évfordulósok emlé-
keztek: Borsó Imréné (60 éve), Ba-

logh Imre, Mezőné Szabad Erzsébet 
és Somogyi László (50 éve), Nyiri 
Izabella (35 éve).  Felelevenítették a 
„vizsga” emlékeit, megosztották kon-
firmációs igéiket és beszéltek arról, 
hogyan munkálkodott az Úr az éle-
tükben. Majd azok szóltak, akik nem 
egészen kerek évfordulósok, de régen 
tettek fogadalmat. Közülük legrégeb-
ben (68 éve) Tóth Lajosné Erzsike 
néni konfirmált. Az elbeszélések-

ből kiderült, hogy hálásak vagyunk 
a konfirmációkor elültetett magért, 
mely a Szentlélek munkája által nö-
vekedésnek indult az életünkben. 

A megjelentek emléklapot és egy 
hitmélyítő kiadványt kaptak. S a jó 
hangulatú beszélgetés szeretetven-
dégséggel zárult. 

                                                  
Mezőné Szabad Erzsébet
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„Viszont mikor behozza az Ő elsőszülöttét a világba, így szól: És imádják Őt az Istennek minden angyalai.” (Zsid.1,6.)

A kárpátaljai nagydobronyi 
Zöld Ág Énekkar szolgálata

December 1-én a nagydobronyi 
község kórusa szolgált gyüle-
kezetünkben, ami bensőséges 

volt. Somogyi László lp. a 139. Zsol-
tárból szolgált, Isten dicsőségéről, és 
fentről jövő megerősítésről. Érdekes 
módon, a bibliai történetben Isten 
azt tanácsolta Dávid királynak, hogy 
akkor induljon a csatába, amikor a 
szederfák felől lépések neszét hallja, 
(nem tudjuk hogyan történt, de meg-
hallották ezt)!

Egy 6000 fős 90%- ban magyar te-
lepülés Nagydobrony, ahol Reformá-
tus Líceum, és Irgalmas Samaritánus 
Gyermekotthon – árvaház - műkö-
dik. (Egy érdekesség is szóba került: 
A kárpátaljai Tatár hágónál találha-
tó, „Európa geográfiai közepe”.) 

Nagydobrony, ismerős lehet szá-
munkra a hajdúsámsoni lelkipásztor, 
Szanyi György által is. Az igeszolgála-
tot imádság követte, a nagydobronyi 
származású egyháztagunk, Szanyi 
Márta imádkozott a határon átívelő 
kapcsolatért és békéért!

A következő lelki énekek hangzottak 
el: 
1. Az Úr mindig velem…..
2. Az egyháznak a Jézus a fundá-
mentuma…..
3. Te erőt adsz…. kezdetű ének. 

Szem nem maradt szárazon, meg 
lehet és kell hallgatni az énekeket, 
amelyek a gyülekezetünk honlapján 
megtalálható gyönyörű felvételen! 

(Média/Jó hírt hallhatsz/2024.12.01) 
A megható percek után a házigazdák 
és a kórus tagjai szeretetvendégség-
ben részesültek. Csak egy momen-
tum, ami megragadt: ők bátorítottak 
bennünket, holott már lassan 3 éve 
háborús övezetben élnek! A férjeiket 
asszonyok bújtatják, mert különben 
besorozzák őket, és ennek ellenére a 

szeretet erejét éreztük, az egységet, a 
tiszta hangokat, a precíz vezetést. 

Isten kiemel, és az igát könnyűvé 
teszi!!

Áldott Ünnepet kívánok minden 
testvéremnek és boldog Karácsonyt!
                                                                                       

  Bajáné Kiss Anita 

„Mert mit használ az embernek, ha az egész világot megnyeri, 
de a lelkében kárt vall?” (Lukács 9,25)
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„Leesik a huszonnégy Vén az előtt, Aki a királyiszékben ül, és imdja azt, Aki örökkön örökké él, és az ő koronáit a királyiszék elé teszi, mondván: 
Méltó vagy Uram, hogy végy dicsőséget és tisztességet és erőt; mert Te teremtettél mindent, és a Te akaratodért vannak és teremttettek.” (Jel. 4,11.)

Adventi kézműveskedés a gyülekezetünkben

Kicsik és nagyok! Halljátok hát, 
hogy ügyeskedtek a kismanók a 
Kálvin téren november 30-án! 

Mindez úgy kezdődött, hogy dél-
előtt megérkeztek a szorgos kezek és 
a szorgos lábak a mosolygós szemek-
kel. Közös éneklésbe kezdtek Hajni 
nénivel, majd meghallgatták Laci 
bácsit, aki elmondta, Isten Fia, Jézus 
Krisztus előkészített már réges-régen 
mindent, hogy mi is felkészüljünk az 
Ő eljövetelére. Ez egy nagy és komoly 
feladat minden résztvevőnek. Nagy 
odaszánást, őszinte és nyitott szívet 
igényel. Ha nem koncentrálunk erre 
a feladatunkra, akkor az elkészített 
ajándékaink nem érik el a céljukat. 

A feladat kiosztásra került, min-
denki tudta a dolgát, megindult a 

„termelés”. Az adventi koszorúk sor-
ra készültek, kinek a szalag dominált, 
kinek a fenyőág. A színes gyertyák és 
száraz termések rákerültek koszorú-
ra, a ragasztópisztoly egyik kézből 
a másikba került. Mikor itt végez-
tek, már jött is a következő munka: 
gyertyát és lámpást kellett készíteni 
papírból. Ragasztani, vágni kezdtek, 
hiszen tudták, nem maradhat senki a 
sötétségben! Ide fény kell! Méghozzá 
sok! A másik asztalnál életre keltek a 
mézeskalácsok, amikor a cukormáz-
zal feldíszítésre vagy éppen a papír-
figurák kiszínezésre kerültek. Volt, 
aki nemcsak az ajándékokat gyártot-
ta ennél az asztalnál, hanem meg is 
ette az elkészült habcsókot, még azon 
melegében. 

De hohó. A Tiszteletes úrtól kapott 
üzenetet tovább is kell adni! Így ké-
szültek képeslapok is, amiket színes 
gyöngyökkel díszítettek. 

A sok munka után mindenki meg-
éhezett. Az asztalon finom tea és házi 
kalács várt mindenkit, amit Gabica 
néni és Szilvi néni készített! Falatoz-
tak is jókedvűen a kimerítő délelőtt 
után! Köszönjük, hogy velünk voltál, 
segítettél, énekeltél, sütöttél, vásá-
roltál, ragasztottál, vágtál, fűztél, dí-
szítettél! Isten áldjon meg gazdagon!
Így történt mindez, és így történik 
majd jövőre is! Gyere és látogass 
majd el hozzánk akkor is!

Módis Gáborné Katus

„Kinek mond engem a sokaság?” 
Úgy vélem, hogy a címben feltett 

kérdést a legtöbb ember föltette már 
magának is. Milyennek látnak engem 
az emberek? Azt látják bennem, amit 
én közvetíteni akarok magamról 
vagy valami egészen mást? Megértik, 
jól értik a szándékaimat? 

A Hajdúböszörmény Kálvin téri 
Református Gyülekezet irodalmi 
műsorának középpontjában Jézus 
állt. A Mezőné Szabad Erzsébet által 
válogatott szépirodalmi alkotások 
fókuszában a címben feltett kérdés 
szerepelt: Kinek látják/látták az em-
berek Jézust? Milyen tulajdonságait 
ismerték meg? Hogyan viszonyultak 
tetteihez, csodatételeihez? Hogyan 
látják a költők, írók Jézus szerepét az 
emberiség történelmében?  A felolva-
sások során sokféle képet kaptunk Is-
ten Fiáról. Megismerhettük a könyö-

rületes, adakozó, csodatévő embert, 
aki öt kenyérből és két halból ellátott 
nagyon sok éhező zsidót. Tóth-Máté 
Miklós novellájában azonban az em-
berek nem a jószándékot látták meg 
Jézus tettében, hanem annak a lehe-
tőségét, hogy a Megváltó által gaz-
dagságra, vagyonra tehetnek szert. 
Félreértették cselekedetét. Jézus 
viszont nem perlekedett a kapzsi tö-
meggel, hanem inkább elkeseredett, 
bánatos lett, hiszen szembesült az 
emberi gyarlósággal. Karinthy Fri-
gyes Barabbás című novellájában a 
szelíd, bölcs, megbocsájtó Jézus jele-
nik meg, aki feltámadása után segít 
azoknak, akik ellene vallottak Pilátus 
előtt, és akiket Barabás kihasznált, 
bántalmazott, megnyomorított. Jé-
zusnak itt a megbocsájtó és könyö-
rületes énjét ismerhetjük meg, de a 

mű végén itt is szembesülnie kell a 
gonoszsággal. Mikszáth Kálmán re-
gényében, a Szent Péter esernyőjé-
ben ismerősként, közülünk valóként 
beszél a Megváltóról. Ady Endrénél 
„drága Isten-Ember”-ként jelenik 
meg, aki a legigazibb, aki magánál 
is jobban szerette az embereket. 
Pilinszky János abban látja Jézus 
alakjának lényegét, hogy Ő az, aki 
„Mindig és mindenütt jelen van.” A 
teljesség igénye nélküli, szubjektív 
válogatásból is kitűnhet, hogy Jé-
zusnak nagyon sokféle oldala van, de 
egyben mindegyik megegyezik: min-
den cselekedetét az emberek iránti 
szeretet vezérelte. 

Szinte minden irodalmi műsort 
volt szerencsém látni, amit a gyüle-
kezet lelkes amatőrökből álló közös-
sége előadott az utóbbi években. Úgy 
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„Mert az Isten, Aki szólt: sötétségből világosság ragyogjon, Ő gyújtott világosságot a mi szívünkben 
az Isten dicsősége ismeretének a Jézus Krisztus arczán való világoltatása végett.” (II. Kor. 4,6.)

Felüdít-Ő női kör

Nyugdíjas bibliakör

tapasztaltam, hogy nemcsak Nekem 
nyújtottak lelki feltöltődést az iro-
dalmi művek, a hozzájuk kapcsolódó 
- Pálfi Gyula által válogatott - zenei 
betétek és képzőművészeti alkotá-
sok, hanem mindenkinek, akik részt 
vettek ezeken az alkalmakon. A mű-
sor után elgondolkodtam azon, hogy 
mi lehet ennek a lelkes csapatnak a 

titka, hogy ennyi embert meg tud-
nak érinteni, hogy ilyen, szavakkal 
megfogalmazhatatlan érzést tudnak 
kiváltani a közönségből. Úgy vélem, 
hogy a hit, a művészet szeretete, az 
egymás iránti tisztelet és a meggyő-
ződés, hogy az irodalom, a zene, a 
képzőművészet az a nyelv, amit min-
denki át tud érezni, ami mindenki-

nek tud adni valamit, amire szüksége 
van az életben. 

Nagyon hálás vagyok az élményért 
Mindannyiuknak! 

Szabóné Juhász Enikő

A korábbi években Nők a min-
dennapokban címmel már 
volt női bibliaóra a gyüle-

kezetben Somogyiné Gyüre Mara 
szolgálatával.  Ez a hagyomány foly-
tatódik tovább. Minden hónap első 
hétfőjén este fél hatkor összegyű-
lünk fiatalok és idősebbek Isten igéje 

köré. Egy alkalmon egy ószövetségi 
női alak történetét, sorsát olvassuk 
el, és vonjuk le a tanulságokat saját 
korunkra és életünkre nézve. Termé-
szetesen éneklünk és imádkozunk, 
valamint imatémákat is megosztunk 
egymással, így is hordozva egymás 
terhét. 

Szeretettel ajánljuk a nőtestvérek 
figyelmébe az alkalmat!

 Mezőné Szabad Erzsébet

Egy újonnan induló rétegal-
kalomra szeretnénk felhívni 
nyugdíjas testvéreink figyel-

mét. November 27-én 10 órakor 
gyűltünk össze első alkalommal, 
hogy az ige fényében beszélgessünk. 
Ezen az első órán bemutatkoztunk, 

beszéltünk hitre jutásunkról, öröme-
inkről és bánatainkról. 

A tervek szerint havonta vagy a 
csoport igénye szerint akár kétheten-
te szerda délelőttönként gyűlnénk 
össze, hogy egymás hite által erősöd-
jünk. 

A második alkalmunkat december 
18-án 10 órától tervezzük az ifi te-
remben. Az alkalmat Tóth Béla test-
vérünk vezeti. 

Várjuk szeretettel az érdeklődőket.
                                                                               

    Mezőné Szabad Erzsébet

Keresztségben részesültek: Csuka Lajos Kolen, Balogh János
Egyházi temetésben részesültek: Csiha Gyuláné (87), Varga László (67)

ANYAKÖNYVI HÍREK
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MŰVÉSZETRŐL KERESZTYÉN SZEMMEL

Angyalok a Bibliában 
és az irodalmi művekben

A karácsonyi ünnepkör egyik 
jellegzetes motívuma az an-
gyal. A lexikon szerint az an-

gyal: „Olyan mennyei lény, aki Isten 
parancsát közvetíti az embereknek, 
és egyúttal oltalmazza az egyént, a 
népeket és mindenféle növekedést 
a természetben. Héber neve mal'ák 
(l'k= »küldeni« gyökből): »követ«, 
»küldött«” (Arcanum, Keresztény 
bibliai lexikon).

Valószínűleg azért kötődnek en�-
nyire a karácsonyhoz is ezek a lé-
nyek, hisz az Újszövetségben Jézus 
születését, életét is végigkísérik az 
angyalok. Isten küldötte hozza a hírt 
Máriának Jézus fogantatásáról, Jó-
zsefnek többször megjelenik álmá-
ban az angyal, hogy az Úr által elter-
vezett úton vezesse a családfőt Jézus 
védelmében. De a pásztorok is az 
angyaltól szereznek tudomást Jézus 
születéséről. Angyalok hengerítik el a 
követ húsvét hajnalán a sziklasírban. 
A Jelenések könyvében is központi 
szerepe van az angyaloknak, maga 
Jézus küldi el az angyalát: Én, Jé-
zus küldtem el az angyalomat, hogy 
ezekről bizonyságot tegyen nektek a 
gyülekezetek előtt. (Jel 22;16a)

Nemcsak az Újszövetségben van-
nak jelen, de számtalan olyan ószö-
vetségi történet van, amelyben az 
angyalok a fenti meghatározásnak 
megfelelően cselekednek. Bibliai hő-
sök sora találkozik velük: gondoljunk 
csak Hágárra, Jákóbra, Mózesre, Dá-
vidra, Illésre vagy Dánielre! 

(A Károli fordítású Bibliában meg-
közelítőleg 120 angyal vonatkozású 
igehely van.)

A fentiek alapján érthető, hogy az 
írók, költők gyakran beleszövik mű-
veikbe ezt a témát. 

1956 karácsonyán született Márai 
Sándor Mennyből az angyal című 
alkotása. A szomorú hangvételű, de 
zárlatában mégis felemelő érzést su-
galló versében a karácsonyi történet 
angyalának az 56-os szabadságharc 
hősies helytállásáról kell tudósítani a 
népeknek. 

Egy másik nehéz történelmi kor-
ban, 1944 tavaszán keletkezett 
Radnóti Miklós: Sem emlék, sem 
varázslat című költeménye. Rövid-
del az utolsó munkaszolgálatra való 
behívása előtt írta a költő. A védel-
mező angyal eltűnése mutatja Rad-
nóti reményvesztettségét, ekkor már 
egyre biztosabb, hogy nem éli túl a 
borzalmakat (november elején emlé-
keztünk a költő halálának 80. évfor-
dulójára).

„Eddig úgy ült szívemben a sok, 
rejtett harag,
mint alma magházában 
a négerbarna mag,
és tudtam, hogy egy angyal kisér, 
kezében kard van,
mögöttem jár, vigyáz rám 
s megvéd, ha kell, a bajban.
………………………………
nem nézek vissza többé s tudom, 
nem véd meg engem
sem emlék, sem varázslat, 
- baljós a menny felettem;
ha megpillantsz, barátom, 
fordulj el és legyints.
Hol azelőtt az angyal állt a karddal, 
-
talán most senki sincs.”

De Radnótinak olyan költeménye 
is született, ahol nem pozitív, hanem 
negatív szerepe van az angyalnak. A 
félelmetes angyal című alkotásban 
összetett, nehezen megfejthető a lény 
szerepe, inkább az ember ösztönei-
ben rejlő, önpusztításra kényszerítő 
erő.

Pál apostol is figyelmeztet arra, 
hogy „maga a Sátán is a világos-
ság angyalának adja ki magát” (Kor 
11,14). Itt említhetjük meg Madách 
Az ember tragédiája című művét, 
ahol a fellázadt angyal, Lucifer pró-
bálja bebizonyítani a teremtés töké-
letlenségét Ádám, s vele együtt az 
ember elbuktatásával.

A téma bonyolult és összetett, csak 
néhány dolgot tudtam felvillantani. 
Zárásként az alábbi kis verset aján-

lom az olvasóknak. Nemcsak azért, 
mert hangsúlyozza az isteni jelenlét 
védelmező erejét, a reményt, (amit 
pl. Radnóti már elvesztett), a meg-
váltás csodáját, hanem mert emlé-
keztet is: csak akkor vesszük észre 
mindezt, ha csendben várunk és fi-
gyelünk a Küldöttre, karácsony 
igazi lényegére.

Károlyi Amy: A küldött

Mikor már elment,
akkor tudod,
hogy angyal járt bent.
 
Nem volt szárnya,
de mégis volt szárnysuhogása,
 
oly zajtalan, oly észrevétlen:
Az Isten járt itt angyalképpen
 
Az Isten, aki mindig itt van,
csak nem hallod, mert olyan zaj van.
 
Elküldte követét a csendet,
a küldött képében Ő jelent meg.
                                                                            

Mezőné Szabad Erzsébet
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„Dicsérlek Uram teljes szívemmel, hirdetem minden csodatételedet.” (Zsoltárok 9,2.)

A Világosság dicsősége

William-Adolphe Bouguereau (1825-
1905) francia festőművész művének 
címe: Angyalok éneke. 1881-ben ké-
szült a képe látható olajfestménye. 
Művészeti stílusa a realizmus. Fia-
talkorában többek között Raffaello 
di Giovanni Santi reneszánsz. itáliai 
festőművész munkáit is tanulmá-
nyozta, amely hatások láthatóak ké-
sőbbi munkáin. Alkotásainak témája 
többek között történelmi-, vallásos-, 
mitológiai-, portré-, zsánerhatásúak.
A képen látható alakok közül a ter-
mészetes háttérből a hangszereken 
játszó, az ÚR Jézust, mint Isten Fiát 
dicsérő angyalok mozdulatainak 

lágysága, finom kecsessége, aláza-
tos jelenléte, szépsége keltette fel a 
figyelmemet. Magukra vonzzák a te-
kintetet. Az ÚR Jézus gyermek test-
ábrázolása kitűnik a világos-fényes 
bőr színével. Ő a világ Világossága. 
Személyesen Őt figyelik, és dicsőítik 
az angyalok seregének három tagja 
földrejöttéért. Mária alakjából lágy 
arcvonásai tűnnek elő a krémszínű 
kendő alól.   

Mit is üzenhet számunkra ez a mű-
alkotás? Hálaadást az örökkévaló 
Isten felé, mert döntött afelől, hogy 
az ÚR Jézus embernek megszüles-
sen. Az ÚR Jézus értünk való egy-
kori megszületésének célja minden 
ember lelkének megmentése, bűne-
inkből való megszabadítása, aki Tőle 
mindezeket hittel szívébe fogadja: 
„És nincsen senkiben, másban üd-
vösség: mert nem is adatott embe-
rek között az ég alatt más név, Aki 
által kellene nekünk megtartatnunk. 
(Apostolok cs. 4,12.). Érkezett a földi 
létbe, hogy egyetlenegy tökéletes ál-
dozatával megbocsátva a bűneinket, 
elvegye a halál erejét és megmentsen 
a kárhozattól: „Ki a mi bűneinkért 
halálra adatott, és feltámasztatott 
a mi megigazulásunkért.” (Róma 
4,25.). Éppen emiatt: „A reménység 
pedig nem szégyenít meg; mert az 
Istennek szerelme kitöltetett a mi 
szívünkbe a Szent Lélek által, Aki 
adatott nekünk. (Róma 5,5.) Ilyen 
Ajándék ismerettel ma, Őt dicsérő 

és dicsőítő hálaadással, imádattal 
énekelhetünk, zengedezhetünk, ze-
nélhetünk az egyedüli ÚRnak, Aki 
ezt mondja önmagáról: „És hozzájuk 
menve Jézus, szólt nekik, mondván: 
Nekem adatott minden hatalom 
mennyen és földön.” (Máté 28,18.) 
Figyeljünk arra, amit mond, tanácsol 
számunkra. Ne tévelyegjünk, mert 
csodálatos ígéretei vannak azok szá-
mára, akik Őbenne hisznek: „Jézus 
pedig felelvén, mondta nekik: Avagy 
nem azért tévelyegtek-e, mert nem 
ismeritek az Írásokat, sem az Isten-
nek hatalmát? Mert mikor a halálból 
feltámadnak, sem nem házasodnak, 
sem férjhez nem mennek, hanem 
olyanok lesznek, mint az angyalok 
a mennyekben. A halottakról pedig, 
hogy feltámadnak, nem olvastátok-e 
a Mózes könyvében, a csipkebokor-
nál, hogy mi módon szólt neki az 
Isten, mondva: Én Vagyok Ábrahám 
Istene, és Izsák Istene, és Jákób Is-
tene. Az Isten nem holtaknak, ha-
nem élőknek Istene.”. „Az Úr, a mi 
Istenünk egy Úr. Szeressed azért az 
Urat, a te Istenedet teljes szívedből, 
teljes lelkedből, és teljes elmédből és 
teljes erődből. Ez az első parancsolat. 
A második pedig hasonlatos ehhez: 
Szeresd felebarátodat, mint maga-
dat. Nincs más ezeknél nagyobb pa-
rancsolat. (Márk 12,24-27. 29-31.)
                                                                                    

   Somogyiné Gyüre Mara
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„Dicsérlek Uram teljes szívemmel, hirdetem minden csodatételedet.” (Zsoltárok 9,2.)

KÖNYVAJÁNLÓ

Ami történni fog
A Jelenések könyvének mai üzenete. Az 1. század keresztyéneinek - az üldö-
zések miatt is - nagy szükségük volt arra, hogy megalapozott reménységük 
legyen Jézus Krisztusban. Most, a 21. század sokféle fenyegetettsége közt is 
nagy szükségünk van erre. Ezért próbáltuk a Jelenések könyvének akkori 
üzenetét a mai korra alkalmazni, törekedve arra is, hogy a nehezen érthető 
jelképek világosabbá váljanak. Célunk „hogy az Írásokból türelmet és vigasz-
talást merítve reménykedjünk.„ 

(Cseri Kálmán)

NAGYTÁBOR - 2025

Örömmel tájékoztatjuk a ked-
ves Olvasókat, hogy ha Isten 
is úgy akarja, jövőre is meg-

tarthatjuk többgenerációs táborozá-
sunkat!

Ismét szép helyen, egy tó partján, 
a Mécses Központban (Mályi), a 
Tiszáninneni Református Egyház-
kerület üdülőjében kapunk helyet 
2025. július 1-6-ig (K-V), hogy tes-
ti-lelki-szellemi felüdülésben legyen 
részünk - Urunk nagy szeretetéből.

Kérjük, hogy imádságban, szabad-
ságban és anyagiakban is készülje-
nek rá a kedves Testvérek! A pontos 
költségekről következő lapszámunk-
ban tudunk tájékoztatást adni, de az 
inflációs áremelkedésen kívül másra 
nem számítunk, és reméljük, hogy 
ismét lesznek Rozsnyóról is vendé-
geink.

Az Úr adjon mindnyájunknak ál-
dott együttlétet!

Somogyi László

Jézust áldja énekünk 
című könyvhöz:
Kiadó: 
Keresztyén Ismeretterjesztő 
Alapítvány
Szerkesztő : Karácsonyi - Kis Lászlóné
Kiadás: 2024. puha kötés
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„Az Úrhoz kiáltok, Aki dicséretre méltó, és megszabadulok ellenségeimtől.” (Zsoltárok 18,4.)

Isten ajándéka, ami személyesen a tied lehet!
Isten felbecsülhetetlen szeretete:
„Isten azonban a maga szeretetét 
mutatta meg irántunk, mert Krisztus 
már akkor meghalt értünk, amikor 
még bűnösök voltunk.” (Róma 5,8.)
„És mi megismertük és elhittük az 
Istennek irántunk való szeretetét. Az 
Isten szeretet; és aki a szeretetben 
marad, az Istenben marad, és az Is-
ten is őbenne.” (I.Jn.4,16.) 
„És ez a szeretet, hogy járjunk az Ő 
(Isten) parancsolatai szerint. Ez a 
parancsolat, amint kezdettől fogva 
hallottátok, hogy abban járjatok.” 
(II.Jn.1,6.)
„És a Jézus Krisztustól, Aki a hű ta-
núbizonyság, a halottak közül az el-
sőszülött, és a föld királyainak feje-
delme. Annak, Aki minket szeretett, 
és megmosott bennünket a mi bűne-
inkből az Ő vére által,” (Jel. 1,5.)

Isten egyedülálló ajándéka:
„Mert a bűn zsoldja a halál, Isten ke-
gyelmi ajándéka pedig az örök élet 
Krisztus Jézusban, a mi Urunkban.” 
(Róma 6,23.)
„Ha pedig a világosságban járunk, 
amint Ő maga a világosságban van: 
közösségünk van egymással, és Jé-
zus Krisztusnak, az Ő Fiának vére 
megtisztít minket minden bűntől.” 
(I.Jn.1,7.)
„Mert Krisztus is szenvedett egy-

szer a bűnökért, mint igaz a nem 
igazakért, hogy minket Istenhez ve-
zéreljen; megölettetvén ugyan test 
szerint, de megeleveníttetvén Lélek 
szerint;” (I.Pt.3,18.)

Bűneim megvallása:
„Ha megvalljuk bűneinket, hű és igaz 
Ő (Jézus Krisztus): megbocsátja bű-
neinket, és megtisztít minket minden 
gonoszságtól.” (I.Ján.1,9.)
 „Mert a Jézus Krisztusban való élet 
Lelkének törvénye megszabadított 
engem a bűn és a halál törvényétől.” 
(Rm.8,2.)
„Aki (Jézus Krisztus) az Ő (Isten) di-
csőségének visszatükröződése, és az 
Ő valóságának képmása, Aki hatalma 
szavával fenntartja a mindenséget, 
Aki minket bűneinktől megtisztítva, 
ül a Felségnek jobbjára a magasság-
ban,” (Zsd.1,3.)

Hogyan lehet új életem?:
„Keressétek az Urat, amíg megtalál-
ható! Hívjátok segítségül, amíg kö-
zel van! Hagyja el útját a bűnös, és 
gondolatait az álnok ember! Térjen 
az Úrhoz, mert irgalmaz neki, Iste-
nünkhöz, mert kész megbocsátani.” 
(Ézs.55,6-7.)
„Ezeket írtam nektek, akik hisztek az 
Isten Fiának nevében, hogy tudjátok 
meg, hogy örök életetek van, és hogy 

higgyetek az Isten Fiának nevében.” 
(I.Jn.5,13.)
„És ez az a bizonyságtétel, hogy örök 
életet adott nékünk az Isten és ez 
az élet az Ő Fiában (Jézus Krisztus) 
van.” (I.Jn.5,11.)

Szíveddel megszólíthatod Jézus 
Krisztust, és bízhatsz Benne:
„Ez a bizonyságtétel pedig az, 
hogy Isten örök életet adott ne-
künk, és ez az élet az Ő Fiában 
van. Akié a Fiú, azé az élet; akiben 
nincs meg Isten Fia, az élet sincs 
meg abban. Ezt azért írtam nek-
tek, akik hisztek Isten Fia nevében, 
hogy tudjátok: örök életetek van.”                                                                                                                       
(I.Ján.5,11-13.)
„…Jézus mondja…: Bizony, bizony 
mondom nektek: Aki Énbennem hisz, 
örök élete van annak.” (Jn.6,43a47.)
„Bizony, bizony mondom nektek, 
hogy aki az Én beszédemet hallja és 
hisz Annak, Aki engem elbocsátott, 
örök élete van; és nem megy a kárho-
zatra, hanem általment a halálból az 
életre.” (Jn.5,24.)
„Monda neki Jézus: Én Vagyok a fel-
támadás és az élet: aki hisz Énben-
nem, ha meghal is, él;” (Jn.11,25.)

Szent Vagy örökké mindenható Isten! 
Dicsőség, dicséret, hálaadás, imádat 
Téged illet örökké! Neked adunk há-
lát a Karácsony üzenetéért. Köszön-
jük, hogy nem a bűneink sokaságára 
tekintesz, különösen, ha megvalljuk 
neked azokat, hanem megbocsátasz, 
és azokra többé nem emlékezel. És 
megáldod a Téged hűségesen köve-
tőket. Köszönjük az ÚR Jézus életét 
örökkévaló Istenünk! Ő a legcsodá-
latosabb és legdrágább ajándék min-

den élő számára. Ráhivatkozva kiál-
tunk Hozzád minden ember lelkének 
megmentéséért, Istenünk könyörülj 
rajtunk, hogy megmeneküljünk és 
üdvözüljünk Általad. Kiáltunk a kü-
lönböző testi-lelki betegségben szen-
vedőkért, a gyógyulni vágyókért, a 
családokért, a gyermekeket neve-
lőkért, az egyedülállókért, nehéz-
ségben lévőkért, könyörülj rajtunk, 
ments meg minket Urunk Istenünk, 
hogy Neked tetszően cselekedjünk! 

Szeretetednek gazdag áldását kér-
jük minden ember életére. Köszön-
jük, hogy meghallgatsz minket Jézus 
Krisztusért! Ámen!

Imádság
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„Az Úr az én kősziklám, váram és szabadítóm; az én Istenem, az én kősziklám, 
Őbenne bízom: az én pajzsom, üdvösségem szarva, menedékem.” (Zsoltárok 18,3.)

alkalmaink
Hajdúböszörmény, Kálvin tér:

Vasárnap: 	 09:00 Istentisztelet a középkerti gyülekezeti házban (Budai Nagy Antal u. 93.)
                 	  10:10 Istentisztelet a Kálvin téren
		  16:00 Nyár kivételével havonta egy tematikus szeretetvendégség (gyülekezeti terem)
		  16:30 Minden hónap második vasárnapján Fiatal felnőttek köre az Ifi teremben
 Hétfő: 		 18:00 Felnőtt-konfirmációi előkészítő (lelkészi hivatal) (szeptembertől áprilisig)
		  Minden hónap első hétfő 17:30 Felüdít-Ő női kör
Kedd:  		  18:00 Második kedden: Keresztelői előkészítő (lelkészi hivatal)
           		   19:00 Második kedden: Jegyesoktatás (lelkészi hivatal)
Szerda:  	 09:30 Baba-Mama kör minden hónap 1. és 3. szerda (ifi terem)
              		 15:00 Középkerti bibliaóra a gyülekezeti házban (Budai Nagy Antal u. 93.)
		  17:30 Minden hónap 2. szerdáján Derékhad bibliakör az Ifi teremben
		  Minden hónap egyik szerdáján 10:00 Nyugdíjas bibliakör
Csütörtök: 	 10:00 Bibliaóra (minden hónap 1. és 3. csütörtök a Kálvin Szociális Központban, 
		  minden hónap 2. és 4. csütörtök a Rákóczi úti Szociális Központban)
                    	 17:00 Konfirmációi előkészítő (ifi terem)
                   	  18:00 Hit- és élet bibliaóra (gyülekezeti terem)
Péntek: 	 15:00 Fakultatív hittan a Bocskai István Gimnáziumban            
Szombat: 	 17:00 Ifjúsági bibliakör (ifi terem)          

Hajdúböszörmény-Bodaszőlő:

Vasárnap: 	 16:00 Minden hónap utolsó vasárnapján Istentisztelet Bodaszőlőn, a volt tanodában
Péntek: 	 18:00 Minden hónap 1. és 3. pénteki napján bibliaóra Bodaszőlőn a volt tanodában



„Ne nézze ki-ki a maga hasznát, hanem mindenki a másokét is. Annakokáért az az indulat legyen bennetek, mely volt 
a Krisztus Jézusban is, Aki, mikor Istennek formájában van, nem tekintette zsákmánynak azt, hogy Ő az Istennel egyenlő, 
Hanem önmagát megüresítette, szolgai formát vett föl, emberekhez hasonlóvá lévén; És mikor olyan állapotban találtatott, 
mint ember, megalázta magát, engedelmes lévén halálig, még pedig a keresztfának haláláig. Annakokáért az Isten is felma-
gasztalta Őt, és ajándékozott Neki oly nevet, amely minden név fölött való; hogy Jézus nevére minden térd meghajoljon, 
mennyeieké, földieké és föld alatt valóké. És minden nyelv vallja, hogy Jézus Krisztus Úr az Atya Isten dicsőségére.” 

(Filippi 2,4-11.)


